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Uwaga wszystkich dzienników a mianowicie nie­

mieckich zwrócona w tćj chwili na sprawę ugodową 
Czech, na obrady sejmu czeskiego, jakie nad projektem 
do adresu śię toczą1. Nieprzychylne ze strony prasy nie- 
mieckićj, ocenianie żądań i warunków czeskich zadzi­
wiać nas nie może, bo od czasu wstąpienia lir. Iłohen- 
warta do gabinetu, często spotykaliśmy s:ę z uwagami, 
świadczącemu jak ópirtil niemiecka nieprzyjaźnie jest 
usposobioną względem polityki austryackićj i jak nie- 
chętnćm spogląda okiem na skonsolidowanie slćsuńków 
monarchii rakuskićj Zdaniem dzienników niemieckich 
urzeczywistnienie zamiarów ■ zeskich nie byłoby mody­
fikacją, ale zniszczeniem kOnstytucyi a zarazem dałoby 
dowód, że Czesi nie uznają szczerze ugody zawartej 

Id z Węgrami. Gdyby program czeski zoaeznój nawet 
J miał ulcdz Zmianie, to i wtedy rządziłby nie hiożna' 
■3) w Austtyi według dawniejszych tradycyi. I pisma wie- 
-J deńskie równie nieprzyjnźnid zastanawiają się nad

k przyszłym astósunkiem Czech, podnosząc nadto, że 
przyjęciem warunków czeskich, rozpaść się koniecznie 

musi Austrya. Tymczasem rozprawy nad rzeczonym 
adresem rozpoczęły się wczoraj w sejmie czeskim, 
w którym Itieger jako'jcneralny sprawozdawca w dłuż- 
szćj go mowie polecił, wykazując, że przez przyjęcie 
warunków urodnych AuStrya federacyjny przybierze 
charakter. Ugoda, jaką proponuje sejm czeski — te 
są słowa Kiegera według najnov/szego telegramu — 
zmieni prawdopodobnie położenie polityczne w środ­
kowej Europy i przyspieszy niezawodnie rozwiąza« 
nie kwestyi wscliodniój W dalszóm przemówieniu 
podniósł, że federalizm nie ma charakteru zacze­
pnego ale służyć ma do obrony wspólnćj, i wyraził 
przekonanie, że i Niemcy austryaecy wkrótce prze­
konać się muszą o szczerości zamiarów czeskich. Po 
sprawozdaniu Riegera przyjęto jednogłośnie wniosek 
dotyczący wysłania adresu do cesarza i projektu obej­
mującego warunki ugodowe. Co do stósunków monar­
chii austryackićj do Moskwy donoszą dzienniki peters- 
burgskie, że w kołach rządowych mile nader przyjęto 
wiadomość o wysłaniu anstryackieg i jenerała Edelsheim- 

-- Gynlay do Warszawy w celu powitania cara moskiew­
skiego. W kołach rządowych zajmują się rozmową, 
jaką cesarz Aleksander miał mieć z wysłannikiem au- 

, J stryackim. Wyraził bowiem podobno zadziwienie, że 
• Austrya pośrednićj bo przez Berlin prowadzącćj drogi 

9T szuka, ażeby się porozumieć z Rosyą, gdy tymczasem 
z łatwością by mogła wprost z Rosyą przyjazne za­
wrzeć stósunki. Takiemn zbliżeniu się, miał cesarz 
Aleksander dodać, żadnćj nie stawiałby przeszkody, ale 
pod tym jedynie warunkiem, jeźli Austrya porzuci na­
rodową w Galicyi politykę; w przeciwnym bowiem ra­
zie nietylko Rosyą ale i Prusy nabawićby musiała 

I kłopotu.
Pan Thiors pragnąc widocznie jak najgoręcćj, aby 

układ w sprawie ceł alzaeko-lota yng3kich przy zedł do 
skutku, stara się usunąć nie tylko istotne przeszkody 
flo nawet wszelkie powody do zwłoki. Z Times do­
wiadujemy się bowiem, że z opatrz-ł p. Pouyer-Quertier 
w pismo uwierzytelniając’, w którćm nadaje m ni trowi 
skarbu chaiakter pełnomocnika i ułożeni« warunków 
kynwencyi pozostawia najzupełniój jego przezorności, 
znajomości rzeczy i patryotyzraowi. Równoc eśnie zobo- 
więznje się prezydent rzeczypospolitćj przyjąć i wykonać 

“'każdy układ, jakiby pełnomocnik francuski zaw rł z rzą 
- dem niemieckim. Pan Ponyer Q ertier nie opuści więc 

Berlina, dopóki rokowania nie doprowadzą do sta­
nowczego rezultatu. Że zaś wolno liczyć na rezui- 

pomyślny, wynika z ¡rzyobylnój wzmianki pólurzę-
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i»*dowćj Ńordd. Allg. Ztg, która nie wątpi zgoła, iż 
“'■rząd francuski przyczyni się według możności do usta-

„ lenia przez układ r/_eezony stósunków sąsiedzkich po-
ębi między Niemcami a Franc ą. — O niedzielnych wybo- 
j’iraclj do rad jeneralnycb nie nadeszły dotąd bliższe 

'szczegóły. W telegramach wyczytujemy jedynie, że 
dc wybrani w k lku większych miastach należą, jak było 
c*1 można przewidzieć, wyłącznie prawie do stronnictwa re- 

publikaóskii go, dalćj, że na prowincyi wybrano pomię- 
340 ozy innymi ks. Aumale. Natomiast nic nie słychać, 

aby którykolwiek z wybitniejszych bonapartystów odniósł 
ir,Zffycięztwo. Przy znaczeniu wszakże, jakie wszystkie 
,aj Akronnictwa rzeczonym wyborom przypisywały, zadziwia 
¡«¿rnepomału wiadomość, zawarta również w teleprau.ie, 
i.b:ze wielo wyborców wstrzymało się od glosowania, czemu 
SBa ^zi32 ,waBamy s:ę jeszcze dać wiaro,
ud. . po do spraw włoskie i i Rzymu dotyczących to nad- 

Wada, że według rzymskiego telegramu władze
0E^'e zabrały podobno na rzecz pańslwa kilka tamtej­

szy eh klasztorów, codo nowych nieporozumień ze stolicą 
a/apostolską będzie powodem. Parlament włoski podo--e Parlament włoski
irf1;0 w listopadzie ma być zwołany do Rzymu, jakkol 
E.rt nw • ■ ra ministeryalne nie zostały tam jeszcze 

Wedlug wiadomości wiedeńskich miał je- 
wał Lialdini otrzymać tytuł księcia Gaety.
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skali na wszystko co tylko ma cechę po skeści, łatwo 
prźekonać się możecie z powszednich szkćlnycb urzą­
dzeń. W niektórych gimnazjach i progimnazyacłi wy- 

”9 jężjk poUkj pj rosyjsko. Szkol«' te nkłada
wają się pohkiemi, chociaż język wykładowy jest ro
ski. Inne, tak zwane rosyjskie‘'lub niemie kie,J'niVm Ją 
w ¡rogrsroie polskiego Język a W prrgimńazyum przy 
ni’««r /elaznćj Zjnbjdnje się kilku uczniów urodzonych
w Polsce rawosławnego wyznania. W godzinach wy­
kładu języka polskiego dwa razy na tydzień chłopców 
sebizmatyków wipędzają na knryWz. ażeby nawet po­
jęcia nie mieli -y poJskiój mowie. Gdyby to były pier­
wsze lub ostatnie lekcje mogliby uczniowie późnićj do 
klasy przychodzić Inb wcześnićj o godzinę szkołę opusz­
czać. Na nieszczęście lekcye, polskiego języka wypa­
dają wśród innych i biedrclwo to wałęsa się po 
korytarzach lub na podwórzu. Ujdzie to jeszcze 
w lecle w czasie pięknój pogody i bez wątpię, ia 
malcy są z tego przepisu zadowolaieni, alp kiedy na­
stąpi ostra zima schizmatyckie dzieciaki poodmrażają 
sobie nosy i uszy dla tego tylko, aby nie zarazili się 
polską mową. We wszystkich szkołach dzieje się też 
samo Przytoczyłem tutaj ‘ progimnazyum p*zy ulicy 
Zelaznćj dla tego, że ' sobiś U i naocznie o tćm się prze- 

eoJ oget entp .amasiuwodoi oftfsSow,, 
W ogólności, jak już w poprzednich listach wspo­

minałem, kierunek oświaty główn e zwróiony jest na 
J9Xyh rosyjski. Można być bardzo miernym uczniem 
a ra-icnym w języku rosyjskim, aby otrzymać promocją 
a nawet nagrodę i przeciwnie przy wysokićm wykształ 
cenin, zdolnościach i pracy nie jeden uczeń, ńajświe 
tniejszą zapowiadający przyszłość, mało jednr.k oswo 
jony z językiem rosyjskim, zmuszony jest pozostać w tćj 
samćj klasie na rok następny. Rosyą narzuca nam swój 
język i radaby go wprowad-.jć w o ,łój1 Słowiańszczy 
zme; wątpię jednak, aby z podobnych wysileń ktokol 
wiekbądź odniósł, jakąkedwiek korzyść. Po kilkunastu 
latach przekona się rząd losyjski, o ile zdobyte prowin 
cye polskie cofnęły się w oświacie i że to zacofanie jak 
dla oas tak i dla Rosyi będzie szkodliwóm a razem po 
czątkiem upadku słowiaóskićj idei w obec rozwijającój 
się germań8kiój cywilizacji. Będziemy wprawdzie znali 
język rosyjski, ale'brak dobrych inżynierów, mechani­
ków, chomików, lekarzy, urzędników administracyjnych, 
prawników, słowem, wykształconych techników i filolo ’ 
gó z da s ę ciężko uczuć w najkrytyczniejszćj chwili. Żal 
to będzie po niewczasie!

Rząd niemiecki chce w dyplomacji używać języka 
niemieckiego, Rosyą zaś rosyjskiego, bo już teraz kore­
spondencje z Petersburga do konsulatów zagranicznych 
w Warszawie pisane są w języku rosyjskim. Będzie to 
istna wieża Babel, kiedy wszystkie mocarstwa na kuli 
ziemskiój zechcą każde w swoim języku ko e3oondować. 
Ministerya spraw zagranicznych będą zmuszone utrzy 
mywać kilkud ieńęciu tłćmaczów. Wątpię bardzo, żeby 
ta walka językowa, ten eh;,os językowy przyniósł jaką 
korzyść dli ludzkości. Dziwić się więc teraz n e bę­
dziemy, źeśmy nie mogli dotąd porozumieć się co do 
wprowadzenia jednostajnych miar, wag i monety w Eu­
ropie, kiedy zamiast tego, żeby coraz ściś’ejsze węzły 
przvjacielskie łączyć miały z sobą narody, pokazuje się 
najwidoczniejsza dążność separatystyczna. Każdy rząd 
chce być panem na swoich śmieciach, przeprowadzić 
swoją politykę zaborczą, zapowiadając przytćm, źe to 
jest koniecznćm dla utrwi lenia bł giego pokoju, g ly 
tymczasem cała Europa najeżona jest bagnetami i coraz 
nowo buduącemi się fortecami. O! wielcy mężowie 
stanu, wielcy dyplomaci, do czegoście nas doprowadzili.

Rosyjscy administratorowi w wściekłość wpadają 
przekonawszy się z danych statystycznych wiadomości^ 
że Polska pod każdym względem wyżój stoi od Rosyi’ 
Nawet i to ich gniewa, że ludnoś'’, rachując na milę 
kwadratową, jest przewyższającą u nas. Nie mogą nam 
tego darować, że gubernie warszawska, kaliska, nowo 
utworzona piotrkowska pierwsze miejsce zajmują, a pe- 
tersburgska jest dwudziestą ósmą z rzędu pomimo tego 
że Petersburg liczy przeszło pół miliona mieszkańców’ 
Stćsunek uczącój się młodzieży u nas i w Rosyi, pomi­
mo przeszkód ze strony rządu, jest nierównie większy 
i byłby bez wątpienia o sto procent większy, gdyby nie 
było tak wysokiój opłaty i bezustannego znoszenia szkol 
powiatowych i giranazyóz. W tym roku zwinięto pro­
gimnazyum na Pradze, nie wiadomo dla jakich po - o 
dów — przedmieście to liczy jednak przeszło 10,000 
mieszkańców.
tó 5D’(S’eD’u jedynój szkoły na Pradze uczniowie, 
których, dopuszczono do wpisu w mieście, zmuszeni są 
parę wiorst iść pieszo, po moście przez Wisłę, wysta­
wieni na deszcz, zawieje, śnieg i mróz dwudziesto-sto- 
pniowy.

Ogromne podatki nałożone na gorzelnie w celu ja­
koby wytępienia pijaństwa, spowodowały zwinięcie wielu 
gorzelni, a tśm samóm upadek tych gospodarstw, które 
głównie inwentarze swoje utrzymyw; łv na wywarze. 
Teraz znowu, oprócz wiadomości z gazet, wiem z do­
brego źródł«, że będzie nałożony nowy podatek na cukro­
wnie, i przytóm nastąpi zmniejszenie cła od cukru zagrani­
cznego. W skutek tak rozumnego prawa, fabryki nasze 
w cz ści upadną, a tóm 9amem i gospodarstwa, gdzie 
inwentarze m ały za najważniejszą karm wytłoczyny 
z buraków. Jeden z wyższych urzędników akcyznyeh 

. którego zapytywałem, dla czego wprowadzają nowe po- 
, datki kraj rujnujące, odpowiedział mi z powagą wytraw- 
, nego ekonomisty, że fabryki za wiele zarabiają, a plan- 

tatorowie baraków tak ogromne ciągną zyski,, iż jedni 
i drudzy mogą się podzielić z rządem Kiedym mu za­
rzucił, że ludzie pracują dla tego, żeby mogli żyć 
i zabezpieczyć swoją przyszłość, a rząd zamiast wy- 
czerpyw ć zasoby kraju, winien przeciwnie wpływać, na 

, podniesienie dobrobytu, protegować gospodarstwo krajo­
we, nie zaś niszczyć obywateli, odpowiedzią! mi z u­

śmiechem politowania: ,,Interes skarbowy przedewszyst 
kióm .— kilku właścicieli fabryk i kilkudziesięciu oby- 
wetuli ziornskieb zbapkrutuje — sprzedamy ich przez 
licytacją. Znajdą się inni przedsiębiorcy i kapitaliści, 
którzy fabryki i dob a ziemskie uabędą. Skarb nic na 
tćm nie strąj, a tyra sposobem i wilk będzie syty 
i owca cala“. Na podobny argument nie miałem oo od­
powiedzieć.

Wiadomo wam, że fundusze ze sprzedaży dóbr na­
rodowych i skonfiskowanych miały służyć na pokrycie 
listów likwidacyjnych, m jątki zaś klasztorne i probo­
stwa rozdane miały być tym mianowicie włościanom, 
którzy. n\e zostali uposażeni przy uwłaszczeniu ogólnóm’ 
Inaczej się jednak stało. Komitet urządzający uznał za 
stósowne rozdać dobra narodowe jako donacye zasłużo­
nym moskiewskim czynownikom Wszystk e majątki roz­
szarpano tym sposobem. Pozostały tylko lasy, które od­
dają się w nagrodę najwyższym dygnitarzom a każdy 
z nich s rzedaje natychmiast swoją posiadłość żydom 
za bez en. Obecnie pen Nabokow, sekretarz stanu do 
spraw Królestwa w Petersburgu, otrzymał 10,X) mor 
gćw lasu w okolicach Modlina przy ujściu Narwi. Pan 
Nabokow jest przynajmniej dobrym gospodarzem, bo 
me pozbył się całego lasu, lecz kazał tylko sprzedać łiOOO 
sztuk sosen i ICOO dębów. Za prześliczny ten staro­
drzew dają żydzi |o 9 rubli za sosnę, a 15 r. za dąb 
Suma cala wynosi 60,000 rubli. Prócz tćj darowizny, 
p. Nabokoiy jest posiadaczem kilku donacyi w Króle­
stwie. Przyznacie, że rząd rosyjski wspaniale umie cu­
dzym kosztem wynagradzać swoich służalców!

Majątki klasztorne i probostwa dozwolono kupować 
tylko prawosławnym i lutrom urodzonym w cesarstwie. 
Płaci się z góry jedna dziesiąta część, a reszta spłaty 
rozłożona pa lat 49. Kupno majątków po księżach jest 
nadzwyczaj zyskowne; kwalifikacyą jednak niezbędną do 
podobnćj spekulacji j st to, że trzeba być k niecznie 
schizmatykiem lub tćż lutrem moskiewskim, co na je 
dno. wyjdzie Moskwiczenie Polski, to jest obdzieranie 
jej i zup łne niszczenie, prowadzi się z energią.

-dinoA ‘ 6 października, o
(Piętnaste posiedź nie sejmowe)

(T) Dnie sesyi sejmowój już policzone.
Na wczorajszćm posiedzeniu odczytano pismo na­

miestnika ao ks. Marszałka wystósowane, w którćm 
tenże wzywa sejm do przedsięwzięcia wyboru de­
legacji do rady państwa.

Wybór delegacyi jest zwykle jedną z czynności 
sejmu ostatnich. Dnia 14 bra. ma się odbyć estatnie 
posiedzenie sesyi tegorocznćj. Nie obfity więc plon 
z prac tegorocznych naszćj reprezentacyi 1

Ale wracam do sprawozdania.
Między petycyami, których treść odczytano, są 

znowu petycye w sprawie propinacyi, a raczćj przed­
stawienia przeciw projektowi wydziałowemu zniesienia 
propinacyi, w sprawie dróg, szkół itd. Jest także pe- 
tycya tutejszego Towarzystwa przyjaciół sceny narodo- 
w’ńj' o subwencją , dla. szkoły dramatycznćj i gminy mia­
sta Wadowic, popierającćj petycją miasta Lwowa w spra­
wie rodaków do kraju przybywających.

Ks. Krzyżanowski interpeluje znowu komisa­
rza rządowego w sprawie języka ruskiego w semina- 
ryach. In‘erpelacyi zrozumieć nie można. Nierozumie 
jćj zapewne i komisarz rządowy, przyrzeka jednak, że 
rozpatrzywszy się bliżćj odpowie na jednćm z najbliż­
szych posiedzeń.

Z porządku dziennego następuje dyskusya specyąlna 
nad wnioskami wy ziału i komisyi szpitalnój w spra­
wie powiększenia i pokrycia nowym dachem gmachu 
szpitalnego we Lwowie.

Sprawozdawca Skwarczyński czyta pierwszy 
paragraf. w flnssig;

Jak dnia poprzedniego przy dyskusyi ogólnćj, tak 
teraz przy specyalnćj występuje Ziem fałkowski 
przeciw wnioskom koraisii szpitalnćj, która pod formą 
skromuiutką — bo pod formą pokrycia dachu — chciała 
daleko idące przeprowadzić w szj italu reformy, mo­
gące być bardzo potrzebnemi ale dla funduszów miasta 
szkodliwemi. Wnosi więc Ziemiałkowskizj’ jj------- “¡v -« “ ■» * przej­
ście do. porządku dziennego nad pierwszym paragrafem.
I o dziwo 1 Izba znaczną bardzo większośtią oświadcza UBkea, awrycn posiepowawei
kreterziZSze^YHizili * T l 8’e jestem « ““S jnż znalazł od-
rzuci taki am wSek zft m °Sami °d‘ 8^, skoro panienka jakaś powzięła myśl naśladowania
rzucić taki sam wniosek Ziem!ałkowak, eiznnrzr g0. Dzienniki moskiewskie donoszą zwykle z dumąrzucić taki sam wniosek Ziemiałkowskiego przy 
dyskusyi ogólnćj postawiony.

Gdy wniosek Ziemiałkowskiego przeszedł, 
zawahał si? sprawozdawca, prosił o zawieszenie posie­
dzenia i poszedł porozumieć się z komisyą.

Po naradzie cofnęła komisya cały projekt!
Z porządku dziennego przyszła znowu pod obrady 

nieszczęsna sprawa ptaszków. Sprawozdawca Gnie­
wosz wnosi przerobiony projekt ustawy ochraniającćj 
użyteczne w gospodarstwie krajowćm ptaki dziko 
żyjące.

Mayer jakkolwiek z niektóremi zmianami nie 
zgadza się wnosi o przyjęcie ustawy en bloc, bo jak­
kolwiek nie wiele ta ustawa warta, to nie jest prze­
cież szkodliwą.

Adam Sapieha wnosi o zamknięcie dyskusyi.
L a s k o r z (włościanin) prosi, aby nietracić czasu 

na niepotrzebnćj gadaninie (!; bo jest coś ważniejszego 
do czynienia.

Krzeczunowicz nie zgadza się na całą tę 
ustawę, bo jakkolwiek nie jest, jak mówi Meyer, szko­
dliwą, ale jest niepotrzebną.

Sprawozdawca nieuwzględnia rady Laskorza 
i szeroko rozwodzi się nad potrzebą tćj ustawy.

Wreszcie przystąpiono do głodowania i ustawę 
bloc bez zmiany przyjęto.

Poruszony wnioskiem Bauma sjrawę o poda 
tku pośmiertnym, odesłano do wydziału z -
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leceniem, by się udał do ministerstwa z przedstawie­
niem o konieczności rychłego zmienienia ustawy o po­
datku spadkowym, gdyż, jak komisya prawnicza prze­
konała się, nie należy ta sprawa do kompetencji 
sejmu.

Z kolei wnosi Gros imieniem komisyi administra- 
cyjnćj projekt do ustawy nadającćj Kołomyi prawo 
pobierania myta.

Uchwalono ustawę z małemi poprawkami.
Następnie uchwalono cały szereg podobnych ustaw 

dla dziewięciu gmin innych.
Imieniem komisyi budżetowćj wnosi Z yb 1 i k i e - 

wicz w sprawie zapomogi dla spalonego Dobro- 
raila, aby dać z funduszu krajowego 0000, a nie 
25,000 jak wnosił Tyszk o w s k i.

Tyszkowski broni swego wniosku, bo Dobro- 
mil zgorzał cały wraz z kościołem i cerkwią.

Kamiński wnosi aby dać 10,010.
Ziemiałkowski popiera go.
Gros jest przeciwny wszelkićj zapomodze, bo 

tyra sposobem przyzwyczaja się lud do niezaasekuro- 
wania się.

Krzeczunowicz tego samego jest zdania.
Skrzyński popiera T y s z k o w s k i e g o, wy­

kazując, że nie pora teraz mówić o asekuracyi, zwłasz­
cza, że tu u na3 trzeba, jak w Królestwie, zaprowa­
dzić asekuracyą przymusową, teraz zaś trzeba ratować 
pogorzałych.

W końcu gdy przyszło do głosowania i gdy Zy- 
b 1 i k i e w i c z wskazał na brak funduszów, uchwalono 
w myśl wniosku komisyi dać tylko sześć tysięcy gul­
denów.

W końcu referowali Fr. Torosiewicz, a na­
stępnie Łoś o różnych petyc ach, między któremi jest 
także prośba, aby zakładać kolonie cyganów. Odesłano 
ją do namiestnictwa.

Następne posiedzenie w sobotę.
Na porządku dziennym wybory delegacyi i budżet.

(Emancypacja kobiet
Znrleh, 3 października.

88 atanowi ka przyrodnie ego i nauko­
wego)

(sk.) Przykrego doznałem temi dniami wrażenia, 
z którćm nie od rzeczy będzie, mniemam, podzielić się 
z wami.. Jeden z moich znajomych otrzymał list z Kon­
gresówki, w którym go proszą, aby doniósł szczegółowo 
o urządzeniu tutejszego fakultetu medycznego w celu 
bliższego poinformowania panny, Polki, która ma za­
miar zjechać do Znrichu i zapisać się na wszechnicę 
jako uczennica medycyny. Przyznam się, że dwa razy 
kazałem sobie powtórzyć tę wiadomość, nina jćj uwie­
rzyłem; zdawało mi się bowiem, że musi tu jakaś za­
chodzić pomyłka. Lecz wyraźne słowa listu nie pozo­
stawiły. niestety żadnćj w tćj mierze wątpliwości. Mó­
wię niestety, bo juźcić trudno mi pochwalić taki 
objaw dążeń, zdradzający się choćby u jednćj t lko 
reprezentantki płci pięknćj w Polsce, — a trudno tćm 
bardzićj. że przyzwyczajeni jesteśmy, w ogóle rzeczy 
biorąc, widzieć skrzywione pojęcia o przeznaczeniu słab- 
szćj części rodu ludzkiego, tylko u kobiet jednego na­
rodu tj. moskiewskiego. I w rzeczy samćj do dziś dnia 
Moskwa dostarcza w Europie największego kontyngensu 
tych dziewic, które tłómacząc sobie postęp, swobodę 
i równość po swojemu, usiłują z lepszćj sprawy godną 
energią i wytrwałością zdeptać to wszystko, co dotąd 
u kobiet czarowało i chlubą ich było, i postawić się 
we wszystkićm na równi z mężczyzną, którego nie jako 
przyjaciela, opiekuna i obrońcę, od przyrody wskazanego, 
lecz jako konkurenta o chleb powszedni i ziemskie za­
szczyty uważają. Czego są takie anorma'ne dążenia do­
wodem, roztrząsać tu bliżćj nie będę. Przytoczę tylko 
nwaF9 jednego z najbardzićj postępowych przyrodników, 
Karola Vogta, który gdzieś w odczytach swoich o czło­
wieku tak prawi: Oddawna już zauważano, że u naro­
dów postępujących w cywilizacji, mężc-yzna przoduje 
zamsze kobiecie, podczas gdy u narodów znajdujących 
się w stanie moralnego upadku odwrotnie się dzieje... 
Owóż wyobrazić sobie łatwo będziecie mogli, jak nie­
przyjemnie dotknęła mnie powyższa wiadomość. Wnio­
skowałem z nićj bowiem, że przykład Moskiewek nihi- 
listek, których postępowaniem codzi^ń tu w Zurichu 

i u nas jaż znalazł od­

tam i tam taka to i taka panna otrzymała stopień do­
ktorski; musiały więc te doniesienia połechtać uszy na­
szych kobiet, musiały być przez nie choćby w jednćm 
tylko kółku roztrząsane, musiały się podobać wreszcie, 
kiedy jedna z nich postanowiła wstąpić na drogę, po 
którój dotąd wyłącznie prawie kroczyły z zadziwienia 
godną efronteryą te wschodnie nowoczesne riragines. 
A przykład w takim wypadku jest zaraźliwy; za jedną 
poszłyby pewnie i inne, i wszechnice, na których wolno 
kobietom słuchać wykładów medycznych i które z wy­
jątkiem niemnogłch ekscentrycznych Angielek i kilku 
do słuchania kursów dobrze przysposobionych Amery­
kanek widziały dotąd Moskiewki tylko korzystające z tćj 
swobody, ujrzałyby może niebawem i grono Polek zmie­
szanych z nihilistkami. Te to wnioski nie bardzo, jak 
widzicie, miłćj natury pobudziły mnie do napisania ni­
niejszego listu, w którym,, o ile ramy korespon Jeneyi 
tego dozwolą, postaram się wykazać niedorzeczność po­
dobnego dążenia, mocno coś na małpowanie zakrawa­
jącego.

. Naprzód tedy poglądnijmy ze stanowiska przyro­
dniczego na tę kwestyą, która naturalnie identyczną jest 
z tak zwaną kwestyą emancypacji kobiet. Wstęp do 
niniejszego listu mógł was już objaśnić, że nie jestem 
bynajmnićj zwolennikiem owćj mrzonkowatćj teoryi, 
którą radykałowie naszego wieku ochrzcili nazwą eman­
cypacji. Uchowaj mnie Boże, abym się miał sprzęci-
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wiać wyswobodzeniu kobiety z pod jarzma zapleśniałych 
przesądów, rozszerzeniu jak najw ększemu we wszyst 
kich kierunkach kręgu jój wiedzy, wydarciu jój z pod 
pewnych nieludzkich praw, jak np. praw dziedzictwa, 
usunięciu barbarzyńskiego zwyczaju, według którego 
praca kobiety niźój daleko bywa cenioną, jak takaż 
sama praca mężczyzny itd., i jeżeli radykałowie zechcie- 
liby na tych i tym podobnych procedurach tylko ogra­
niczyć swoje reformy, pici żeński j dotyczące, to pierw­
szy pijałbym się na ich program. Lecz jeśli mi kto 
powie: kobieta jest podobnie człowiekiem i członkiem 
czynnym spółeczeństwa jak mężczyzna, a zatóm ma 
prawo do tych samych zajęć, do tych samych swobód 
i prerogatyw co on, — może być ministrem, prezyden­
tem rzeczypospolitój, żołnierzem, lekarzem itd. jak on, 
to odwrócę się od niego, jako od niemającego najmniej­
szego pojęcia o logice. Że dąb i wiśnia należą do ro­
dzaju drzew, to nie wypływa jeszcze z tego, iż ostatnia 
ma prawo i może rodzić żołędzie; że wieloryb i krowa 
są zwierzętami ssącemi, to nie idzie jeszcze zatóm, że 
ostatnią trzeba uczyć pływać w głębokościach morskich. 
Gdy mi zaś kto powie, że dąb i wiśnia, wieloryb i kro­
wa daleko więcój różnią się od siebie, jak mężczyzna 
od kobiety, tego odeślę do antropologii, anatomii, fizyo- 
łogii i patologii, aby się tam dowiedział, iż różnica 
anatomiczno-fizyoh giczna, zachodząca między mężczyzną 
europejskim a mężczyzną hotentotem o wiele jest mniej­
sza jak taż różnica między mężczyzną a kobietą jednój 
i tój samój rasy, i że ta ostatnia rośnie nawet w stó- 
sunku wzmagania się doskonałości rasy, do którój oboje 
należą. Tak utrzymują Huschke i Welker oparci na 
licznych wymiarach, że czaszki Murzyna i Murzynki da­
leko mniój różnią się między sobą jak czaszki Niemca 
np. i Niemkini — czemu Vogt przytakuje i następnie 
dalój prawi: „ta okoliczność może posłużyć za intere­
sującą wskazówkę dla wykształcenia ras za pomocą cy- 
wilizacyi i warunków bytu.“ Zresztą wiemy z anatomii, 
iż mózg kobiecy o dwie uncye prawie jest lżejszym od 
męzkiego, mięśnie delikatniejsze i słabsze, system ner 
wowy bardziój rozwinięty, skład kośei odrębny, skóra 
nawet cieńsza—wiemy dalój z fizyologii, że serce u ko­
biety bije żwawiój jak u mężczyzny, oddech jest częst­
szym, rozmaite gruczoły odrębne sprawiają funkcye itd.; 
wiemy w końcu z patologii, iż kobieta odmiennym pod­
lega słabościom, z których pewne są peryodycznój na­
tury niedozwalające jój wszystkich zajęć, podczas gdy 
trwają Czy to wszystko nie jest jasną jak słońce wska­
zówką odmiennego od męzkiego przeznaczenia? Czy 
odrębność tego przeznaczenia nie znachodzi zresztą po­
twierdzenia w odwiecznych zwyczajach wszystkich lu­
dów jako tóż i w prawach całój reszty ożywionój przy­
rody? Dlaczegóż więc wywracać ten przyrodzony po­
rządek rzeczy i dla urzeczywistnienia chimerycznych 
mrzonek, nie mających podstawy w rzeczywistości, na­
dawać sobie pozór człowieka chcącego nożem malować, 
pendzlem krajać, żołędzie trząść z wiśni, winogrona ob­
rywać z powoju? Idea równości nie wymaga niwełacyi 
ani munduru wszędzie na jeden i ten sam wzór uszy­
tego. Uczyni się jój zupełnie zadość, gdy się umożebni 
każdemu rozwój jego przyrodzonych zdolności i poda 
środki do spełnienia przeznaczenia. Swoboda nie może 
być także wolnością czynienia tego, co się komu żywnie 
podoba, a polega raczój na braku przeszkód do używa­
nia praw przyrodzonych i pełnienia powinności; absolu- 
tnój wolności bowiem nie masz dla ludzi, choćby już 
dla tego jedynie, że nie z własnój woli na świat przy­
chodzą. Jeśli w ten soosób, według mnie jedynie ra- 
cyonalny, rozumować będziemy, to w emancypacyi ko­
biet nie będziemy pewnie widzieć tego, co w niój tego- 
cześni radykałowie upatrują, którzy, gdyby pilniój od­
dali się zbadaniu przyrody, tak często przez nich na 
poparcie swoich absolutystycznych mrzonek wzywanój, 
niejednój zaiste wyrzekliby się bredni, wchodzącój obe­
cnie w poczet dogmatów ich wiary. Ujrzeliby oni wtedy 
niezawodnie, że ta przez nich wynoszona emancypacya 
kobiet nie polega wcale na zrównaniu kobiety z męż­
czyzną, lecz raczój na wszechstronnóm usposobieniu jój 
do pełnienia obowiązków matki, żony i gospodyni. Samo 
przez się rozumie się, że z powyżój wyłuszczonych pre- 
misów nie. wypływa wcale wniosek, jakoby dla kobiet 
nie przystało żadne z tych zajęć, którym mężczyźni się 
poświęcają. Są liczne podobieństwa w przyrodzie obojga, 
mogą być także takowe i w zajęciach. Zgadzam się 
nawet na to, że zakres tych zajęć, którym oddają się 
obecnie zarówno kobiety jak mężczyźni, mógłby> być do 
pewnego stopnia rozszerzonym. Nie mogę przystać je­
dnak na to, aby w to na korzyść kobiet rozszerzyć się 
mające koło mogły z pożytkiem dla ludzkości wejść 
także zajęcia lekarza, tak jak one dziś przez mężczyzn 
wykonywane bywają. Do tego potr eba bowiem męz- 
kiój wytrwałości, męzkiego usposobienia, męzkich ner­
wów i mięśni, słowem męzkićj duszy i hartu. Tyle 
w najgrubszych zarysach o tój sprawie z przyrodniczego 
stanowiska.

Patrząc na nią z naukowego stanowiska, niedo­
rzeczność jój jeszcze bardziój na jaw wystąpi. Aby tego 
dowieść, zadowolę się krótkim wyciągiem z mowy dr. 
Gusserowa, rektora tutejszój wszechnicy, wygłoszónój 
29 kwietnia br. z powodu rozpoczęcia letniego kursu 
nauk. Treść jój zawiera wspomnienie o edymburgskim 
lekarzu Simpsonie, wynalazcy chloroformu. Jest w niój 
następne miejsce: „Politycznie Simpson nie zdawał się 
nigdy żywo czuć ni myśleć, choć zaprzeczyć nie można, 
że stał zawsze po stronie liberalnój. Ta liberalność 
je-o zapatrywań okazała się przy rozstrzygnięciu kwe- 
styi, która niedawno na wszechnicy Edymburgskiój zaj­
mowała umysły. Chodziło bowiem o to, czy należy 
przypuścić kobiety do nauk w szkołach wyższych. 
Mówiono mi, że Simpson głosował na korzyść dam, 
więcój jak się zdaje z sympatyi dla każdego, który kon­
sekwentnie wśród trudności celu swego się dobija, jak 
z przekonania o wartości i potrzebie takiego przypu­
szczenia. Nie mógłem się dowiedzieć, czy Simpson 
świadom był tych niebezpieczeństw, które przypuszcze­
nie to za sobą pociągnąć może — i które prędzój czy 
późniój urosną i dla naszój wszechnicy z tego, że na 
niój z taką łatwością kobietom uczyć się pozwolono. 
W obec tak niedostatecznego przygotowania, z jakióm 
kobiety dotąd przystępują do studyów akademicznych, 
charakter wykładów na wszechnicy musi się powoli 
i nieznacznie zmienić, aby się zastósować do pojęć ni - 
wykształconych odpowiednio słuchaczek. I nastąpi to 
tóm pewniój, im bardziój zwiększy się liczba żeńskich 
uczniów. Powody zaś, dla których zalecają zwykle 
przypuszczenie kobiet do nauk, nie przynoszą wszechni­
com także żadnój korzyś i, bo rozszerzenie zdolności 
zarobkowania jakiójkolwiek klasy ludzi, wcale ich nie 
obchodzi. Jeżeli zaś zechcemy chwycić się takiego 
środka, jakiego chwycono się w Edymburgu i urządzić 
osobne klasy dla kobiet, lub jak w Ameryce osobne 
wszechnice, ha, to wtedy wypadałoby także urządzić 
wszechnice i dla tereyanerów, jako tóż i dla takich,

którzy wprost ze szkoły elementarnój życzyliby sobie 
postąpić do szkół wyższych.“ Jest to dość jasno i zro­
zumiale powiedziane, aby dodawać do tego jakikolwiek 
komentarz.

Pozostaje jeszcze wyzyskanie strony moralnój tój 
kwestyi, nie tak jak ona w przyszłości się może ufor­
muje, lecz tak jak się przedstawia obecnie. Przedstaw­
cie sobie salę anatomiczną, tak zwane prosektoryum, 
z hżącemi naokoło trupami nagiemi, z powietrzem prze- 
siąkłóm miazmami, z posoką ludzką czerniejącą się 
na stołkach, stołach i podłodze; z tu i owdzie stoją- 
ccmi cebrzyczkami, do których rzuca się okrawki 
mięśni, tłuszcz podskórny, wnętrzności itd. Nad tru­
pami uwijają się ze skalpelami młodzi uczniowie Es­
kulapi prując, krając, piłując kości, f dobywając wnę­
trzności itd. Wyobraźcie sobie teraz w takiój miejsco­
wości młodą panienkę, stojącą także ze skalpelem w rę­
ku nad nagim trupem rodzaju n. p. męzkiego, i po­
wiedzcie od kogo prędzój odwrócicie oczy, czy od okro­
pnego widoku popłatanych i gnijących zwłok ludzkich, 
czy tóż od tego monstrum dziewiczego, które odwa­
żyło się przestąpić progi sali, gdzie wprawdzie, jak ja­
kiś stary anatom powiada, mors gaudet succur- 
rere vitae, lecz gdzie także nie dziewicze nerwy 
i ws yd nie dziewiczy posiadać potrzeba, aby wytrwać 
po dwie — po trzy godziny dziennie? Nie mówcie mi, 
że odwagę takiego dziewczęcia podziwiać wypada. Od­
dałbym wam słuszność, gdyby na tój sali nikogo nie 
było prócz kobiet. Że zaś tak nie jest, to podziwiajcie 
raczój bezczelność jego. Idźmy dalój. Sala anatomi­
cznych wykładów. Profesor objaśnia skład członków 
ciała ludzkiego i roznosi takowe na deszczułce po ław­
kach, aby uczniowie tóm lepiój objaśnianemu przedmio­
towi przypatrzyć się mogli. Kobiet słuchaczek ominąć 
naturalnie także nie może. Czy pojmujecie, jaką musi 
być kobieta, która w obec profesora mężczyzny i męż­
czyzn współuczniów rozpatruje, dotyka się rękoma, 
ogląda itd. pewne nieestetyczne części organizmu ludz­
kiego? Wstąpmy do sali wykładów fizyologicznych... 
Mowa o poczęciu płodu... Jakie czoło posiadać musi dziew­
czyna, aby w obec otaczających mężczyzn nie spłonęła 
od wstydu? Na klinikę chorób syfilicznych, do sali 
akuszeryjnój itd. już i nie prowadzę was, bo boję się, 
że nie pójdziecie za mną. Już i tak winienem przeba­
czenia u was prosić, z i zbyt może jaskrawe odmalowa­
nie scen powyższych. Lecz w wypadkach, w których 
chodzi o przeszkodzenie złemu; wolno być bezwględnym. 
Wprawdzie stary jakiś medyk powiada: quem me­
dicina non sanat, ferrum sanat, quem fer- 
rum non sanat ignis sanat, lecz takie stopniowa­
nie środków dobre tylko dla medyków; moralista po­
winien ich wszystkich od razu używać — i medycynę 
i żelazo i ogień.

Na zakończenie następna jeszcze uwaga. Na kon­
tynencie europejskim wo!no kobietom o ile mi wiadomo 
słuchać początków medycyny tylko w Zurychu. Anato­
mowie w Wiedniu, w Heidelbergu, Getyndze itd. nie 
przypuszczają kobiet do studyów. Polka więc, któraby 
chciała słuchać medycyny, musiałaby przyjechać do Zu­
rychu, i znalazłaby się w towarzystwie samych tylko 
Moskiewek, których jest tu coś ze 20 sztuk. Mimo 
bowiem swobody udzielonój tu kobietom, mało Angie­
lek i Szwajcarek z niój korzysta Pierwszych było te­
go roku dwie tylko, ostatnich zaś jedna, i to taka, 
która stan ten obrała z rozpaczy i żalu nad tóm że ją 
narzeczony porzucił. Wątpię tedy, aby towarzystwo ta­
kie Polce p zypadło do gustu, bo każdój z tych Mos 
kiewek Murawiew udzieliłby niezawodnie żóltój ksią­
żeczki, jak to uczynił w procesie Karakazowa owój hra­
binie, która na zapytanie gdzie mieszka odpowiedziała: 
z p. X., moim cywilnym mężem!... Dodać należy, że 
większa część z tutejszych medycynerek — ignorowa­
nych przez współuczniów zupełnie i pokazywanych 
jako curiosa, należy do internacyonalu, sekcyi 
słowiańskiój. A znajomości ich Polka uniknąćby w ża­
den sposób nie mogła. Bo z kimżeż będzie pracowała 
np. w prosektoryum, gdzie trup przypada na czterech?

, Nie znajdzie się pewnie żaden uczeń mężczyzna, któryby 
, przyjął takie sąsiedztwo.

NIEMCY.
* Berlin, 9 października. Wiadomości, jakie od 

bieramy dzisiaj, mówią, że w ^prawie cł alzacko lota- 
ryngskich cofnęła Francya artykuł trzeci projektu do 
układu, a że natomiast o pół roku rychłój ma ustać 
oplata zmniejszo ia podatków od towarów alzackich. 
Doniesienia wsz kże dzi nnikarskie tak są w tym wzglę­
dzie sp.zeczne, że i po yższój wiadomości nie można 
całkióm dawać w ary, jakkolwiek z dobrego pochodzi 
źródła. Gdy bowiem dzienniki niemieckie rozpisują si ■, 
że energiczne wystąpienie hr. Arnima przemogło upór 
dyplomatów francuskich, kłoszą natomiast pisma francu­
skie, że układ pomyślnym się okazuje dla Francyi i że 
pełnomocnicy niemieccy złagodzili warunki. Zapewne 
przyjazd ministra skarbu francuskiego do Berlina ukoń­
czy dopiero tę sprawę, która, jeśli załatwioną będzie 
w duchu niemieckim, niewątpliwe nowym prowineyom 
przyniesie korzyści ze szkodą Francyi. W Alzacyi i Lo­
taryngii przystępuje władza nie niecka do wypłaty pie­
niędzy, które mieszkańcy w czasie ostatniój wojny 
w skutek kontrybucyi składać byli obowiązani na utrzy­
manie niemieckiój armii. Prefekt niższego Renu pan 
Ernsthausen wzywa w urzędowym dzienniku, ażeby zgł - 
szano się z odnoćnemi żądaniami, które wsz kże wtedy 
mają być uwzględniony jeśli będą poparte bonami władz 
wojskowych. — Otwarcie szkoły w Saverne daje sposo­
bność prasie niemieckiój do uwag, że całe miasto i oko­
lica z najżywszą radością powitały tę wiadomość, ażeby 
módz k rzystać z niemieckiój oświaty. Zdaniem dzień 
ników niemieckich duch tóż mieszkańców jest czisto 
niemiecki i tylko mała garstka znajduje się wśród lu­
dności, która ¡e wstrętem przygląda się organizacyi nie­
mieckiój. N e wszystkie jednakowoż pisma podobne 
szerzą wiadomości; przeciwn e znaczna ich część nie tai 
sobie trudności, na jawie rząd natrafia w oswojeniu mie­
szkańców z nowym stanem rzeczy.

Jako przyszłego ministra sprawiedliwości saskiego 
podają dzienniki tajnego raizcę sprawiedliwości dra 
Abeken, który jest członkiem obradującój obecnie komi- 
syi w Berlinie nad cywilną ordynacyą procesową. Z tego 
tóż powodu zawi duje tymczasowo ministerstwem spra­
wiedliwości minister spraw wewnętrznych W miejsce 
profesora Gerber«, któremu powierzono tekę minist r- 
stwa oświ cenią wstępuje do uniwersytetu lipskiego 
tajny radzca nadworny Albrecht i miewać będzie od­
czyty o hiatoryi pr wa. — Na posiedzeniu stowarzyszenia 
pro estauckiego, jakie hę odbyło 5 bm. w Darmstacie, 
wyznaczono profesora Baumgartena referentem pierw­
szego punktu obrad; zadania protestantów w obec pa­
piestwa. Mówca wyraża rasamprzód żal, że publicznie 
własny oskarżać musi kościół, ale obowiązek nakazuje

mu przerywać milczenie, skoro kościół na tę nieszczę­
śliwą wstępuje drogę. Jako radosny objaw zaznacza on 
opór nauki niemieckiój i ducha uiemieckiego przeciwko 
zgubnemu dogmatowi o nieomylności, który przeciwni­
ków soboru watykańskiego zmusza do energicznego dzia 
łania Rozwodząc się nad historyą papieży zwraca się 
prz> ciwko tym protestantom kt;órzybv według niego 
rządy także papiezkie zaprowad lć chcieli w protestan­
ckim k.ściele, opowiada o prześladowaniach, na jakie 
w Meklemburgi był wy.-,tawiony i wyiaża przekonanie, 
że n em ecki kościół ludowy jedynie jest zdolen zni 
szczyć papieztwo. Następnie przeczytał referent znane 
już czytelnikom z telegramów punkta i o tnośną rezolu- 
eyą, w których obro ie przemawiali Taylor z Cambridgo 
i Steinacker z Buttelstait. Profes>r Holtzendorff z Ber­
lina streszcza mowę swoją w następu ących żądaniach: 
znieś enia prz musowego chrztu i konfirmacyi, który 
uważa ako duchowy przymus szczepienia ospy i zapro­
wadzenia obowięzujących ślubów cywilnycRezolucye 
podane przez Baumgartena przyjęto wszystkiemi gło­
sami, przeciwo jednemu głosowi, poczóm Holtzendorff 
zrobił wnios k, ażeby 2 września obchodzić corocznie 
w kościele, na co się zgromadzenie zgoiłziło,

Dzienniki bawarskie do oszą, że w Passau utwo­
rzył się juz staro-katol cki kcściół za staraniem rad cy ape­
lacyjnego Wulfifena, i żo wszystkie utworzone gminy 
staro-katolick o w kościelne wejdą stósuuki z arcybisku­
pem z Utrechtu. Cesarz zezwolił rozkazem z dnia 1 
października wystósowanym do kanclerza państwa na 
wydanie obligacyi skarbowych w ilości 4,'71 600 w celu 
powiększenia marynarki niemieckój

AUSTRYA I WĘGRY.
* Wiedeń, 8 października. Wczoraj nareszcie przy­

niósł nam telegraf projekt adresu sejmu czeskiego, nad 
którym, jak wiadomo, iutro obrady rozpocząć się mają. 
Jest to dokument bardzo obszerny. Co do tr-ści jego, 
oświadcza on zaraz w pierwszym ustępie wdzięczność 
za „uznanie praw królestwa czeskiego“, jakie reskrypt 
królewski bejmuje, utyskuje ponownie na zachowanie 
się niemiec ich członków sejmu jak niemniój objawia 
kilkakrotne życzenie, aby d a, wspólnie Czechy zamie­
szkujące narody żyły z sobą w zgodzie i pokojn. Ugodę 
z Węgrami uznąje adres bezwarunkowo jak również 
„uroczyste zobowiązania, jakie Jego Ces Mość przyjął 
na siebie w obec innych królestw i krajów.“

Z tóm wszystkióm nie uważają kola rządowe adresu 
tego za ostatnie już słowo, lecz raczój za pu kt wyj­
ścia d) dalszych umów i układów. Minister oświecenia 
pan Jireczek mianowicie miał zrobić spostrzeżenie, że 
austryackie uczucia objawiają się obecnie w Czechach 
daleko silniój niż ćawni j; tak samo miało się wzmo­
cnić przywiązanie do dynastyi.

Równocześnie z adresem przyni 'sł telegraf z Pragi 
treść memoryału jaki komisya adresowa wypracowała 
jako dodatek do i dresu. Dokument ten, ważniejszy pra­
wie jes cze niż sam adres, wspomniawszy o sankcji 
pragmatycznój, nznaje również rankeyonowaną przez ce­
sarza ugodę z Węgrami a dla u talenia podstaw stó- 
sunku królestwa czeskiego do krajów korony w ęgierskićj 
i do innych królestw i krajó v wnosi o uznanie i przy­
jęcie następujących artykułów fundamentalnych, które 
być mają prawem zasadniczóm. Welle tego uznaje 
kólestwo czeskie za sprawy wspólne wszystkie sprawy 
zagraniczne i wojenne z wyjątkiem rckr tacyi, prawo­
dawstwa dotyczącego sposobu, w jaki ma się zadość 
uczynić obowiązkowi wojskowemu, rozporządzeń co do 
dyslokacyi i żywienia wojska i uregulowania cywilnych 
stósunków członków wojska. Królestwo czeskie U2naje 
dalój za wspólne sprawy finansowe, o ile takowe do­
tyczą wydatków, jakie wszystkie królestwa i kr je 
wspólnie ponoszą. Rozporządzenia co do dowództwa 
i wennętrznój organizacyi całój armii przysługują wy­
łącznie cesarzowi. Królestwo czeskie uznaje d legacye; 
sejm czeski wybi ra do tych delegacyi z pośród siebie 
piętna-tu delegowanych i óśmiu zastępców, przyjmując 
zarazem owe postanowienia na jakie zgodzono się z Wę­
grami co do zakresu czynności owych delegacyi; tak sa­
mo uznaje ugodę finansową z Węgrami wedle umówio­
nego systemu kwot jako tóż ugodę co do sprowincyo- 
nal zowania Pogranicza wojskowego i ugodę z Węgrami 
co do dodatku do kosztów wspólnego dli gu państwo­
wego. Czeehy uznają następnie zawarty z Węgrami 
traktat handlowy. Natomiast należą wszystkie nie- 
wspólne sprawy zasadniczo do kompeteneyi czeskiego 
sejmu krjowego. Ponieważ zaś wspólne traktowanie 
innych spraw wspólnych pożądanóm jest w interesie 
królestw i kraj w, przeto uznaje sejm czeski konieczność 
wydania postanowień co do traktowania soraw t kich. 
Takiemi sprawami wspólnemi są: pr-w.daws wo cłowe, 
prawodawstwo dotyczące prawa handlowego, morsk ego 
i wekslowego, dotyczące miar, wag itp., dalój banków, 
podatków niestałych, monopolów, stęplów, monety, za­
kładów komuni cacy mych itp., dalój należeć mają do 
spraw wspólnych długi państwa, administracja nierucho- 
mćj wsp luój własności państwowój i innych. Spiawyte 
poruczone być mają ministerstwu złożonemu z ministrów 
wydziałowych i kanclerzy państwowych ewentualnie z mi­
nistrów pojedyńczych krajów Czechy wnosić będą dla 
spraw wspóloych kwotę ryczałtową, ".ypośtodkowaną 
przez deputacyą sejmową jako tóż kwotę pewną ustano­
wić się mającą do długów państwa. W tym celu zawiąże 
deputacya sejmowa za pośrednictwem rządu układy z de- 
p.tow nymi reszty król-stw i krajów. Czechy gotowe 
dalój zawrzeć ugodę z inuemi królestwami i krajami 
co do prawa siedziby, paszportów, policji, wzajemności 
w wykonaniu wyroków sądowych, uznania godności aka 
demi kich i świadectw szkólnych jako tóż co do prawo- 
di«stwa względ m formy i traktowania spraw wspól­
nych. Utworzyć się mający senat złóż ny częścią z dzie­
dzicznych, części i z mianowanych przez cesarza na pro 
pozycyą sejmu dożywotnich członków, w którym i ksią- 
źęt» domu cesarskiego, arcybiskupi i biskupi miejsce 
mieć będą, badać będzie i przyjmować traktaty patii 
S'wowe, obciążają'e państwo lub zmieniające jego grą- 
nice. Senat ten rozstrzygać będzie spory pomiędzy 
krajami, spory kompetencyjne między kongresem depu­
towanych a s jmami krajowemi a nareszcie wnioski 
o zmianę praw zasadniczych.

FRANCYA.
# W przeddzień wyborów do rad jeneralnych wszyst­

kie stronnictwa podwajają swe zabiegi i usiłowania. Je­
dni tylko bonapartyści, napotkawszy na zbyt sobie iie- 

, przychylne usposobienie ludności, wcześnie wykonali 
' odwrót i nie mają, jak się zdaje, zamiaru szukania na 
i tóm polu chwały zwycięztwa. Inne stronnictwa zalały 

kraj prawdziwą powodzią manifestów, a wszystkie te 
manifesta i odezwy, równie jak cała prasa w stolicy i na 
prowincyi, przyznają wyborom tym znaczenie polityczne. 
Kiedy więc rezultat ich ma za przyzwoleniem stron­
nictw stanowić niejako o formie rządu, można oczeki-

wać walki zajadłój. Siècle ostrzega republikanów 
przed nowóm niebezpieczeństwem, jakie im zagraża ze 
strony, komisyi, którój poruczono zbadanie działania D-' 
rządu obrony narodowój. Komisya ta'bowiem, złożona S" 
przeważnie z monarchistów, podzieliła się na podkomi. ' 

,sye, z których każda ma zbierać potrzebne dane w pe" 
wnój części kraju. Członkowie jednakże owych podko- 
misyi, którzy obecnie objeżdżają departamenta, zamiast ba 
pilnować zadania swego, zajmują «ię głównie agitacy» 
wyborczą w duchu monarchicznym. Między innemi każą 
układać listy „obywateli niebezpiecznych,“ szczególni^ 
„tych, którzy okazali usposobienie republikańskie, a kó 
przedewszystkiém tych, którzy podpisali petycje o à®. Hi 
nesfyą i rozwiązanie zgromadzenia narodowego.“ Ty® po 
sposobem usiłują zastraszyć ludność wiejską; ponieważ L« 
zaś aż do zebrania się zgromadzenia narodowego nikt Dz 
nie ma prawa położyć końca ich nadużyciom, a chłop stc 
francuski nietylko dzienników paryskich, ale żadnych nic 
nawet nie czytuje, przeto agitacya ta nie małą republi- bn 
kanom może przynieść szkodę. Zachowanie się rządu 18 
zasługuje natomiast na wszelkie uznanie, a znany okól- i : 
nik ministra spraw we“'nęu^nych bardzo zbawienny wj. w 
warł skutek, gdyż wszybcy prefekci, którzy w spran^ du: 
tój odezwali się do swy&b podwładnych , zalecają jak ntó de 
ściślejsze przestrzeganie wolności wyborów. kia

Rozglo ne swego czasu imię Gambetty dzisiaj Ma 
rzadko pojawia się w dziennikach. Ktoby jednakże dni 
z milczenia tego wnosił, że mąż ten zrzekł się działa. Stc 
nia politycznego, lub nie posiada zgoła stronników, in. glii 
nego nabierze przekonania, skoro odczyta chociażby 
tylko następujący artykulik La Constitution. „Dq. Ni< 
vernois (redaktor bouąpartystyczuego l’Ordre), — pisze 
rzecz ny dziennik, — robiąc wczoraj przegląd w zyst- 
kich pretendentów nietylko do korony, lec < i do rządów 
Francyi, ani słówkiem nie wspomniał o ludzie, ni o jego
pretendencie. Gdyż — rzecz to nowa i pocieszająca 1 - w 
lud ma dzisiaj swego pretendenta. Stronnictw-) ludowe rye 
nie jest już jedynie stronnictwem agitacyi i bezpłodnych że 
rewolucyi, lecz stronnictwem dążącóm do rządów. linię ¡37 
tego pretendenta jest w uściech wszystkich, wszyscy
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go akceptują, wszyscy się nań godzą, i zakładam się, 
że w dzień głosowania uniesiona prądem bezrozumna 
kohorta, która książętom ściele się pod nogi, jak jeden 
mąż będzie za nim głosowała, Tego pretendenta wy- 
mieniliście sami; on pierwszy przyjął mandat rozkazu- 
jący, pierwszy wyrzekł i pisał do wyborców w Bellville, 
zgłaszając się po mandat: Przysięgam, iż będę posłu­
sznym niniejszemu układowi i wiernym ludowi wszech­
władnemu. Niesłychanym zbiegiem okoliczności idee 
rewolucyi politycznój i spółecznój, które głosimy, wcie- sze 
liły się niejako w osobę p. Gambetty. Dla tego tóż 
obrzydłym nazwiskom Bonapartego, Ludwika-Filipa, 6^e 
hrabiego Chamborda jego nazwisko przeciwstawiamy.“ r*G 
Na powyższą apologią odpowiedział Gambetta: „Kocha- m() 
Uy Panie Portalis ! Czytałem dzisiaj rano artykuł, który 
ogłosiłeś w La Constitution pod tytiłem: Preten- 9ia 
dent demokracyi. Złożywszy należne dzięki za uczucia nia 
sympatyi, jakie byłeś łaskaw dla mnie wyrazić, pozwolę ■ 
sobie przedłożyć Ci ze względu na wspomniony arty­
kuł uwagę, dotyczącą wyłącznie mój osoby. Byłem za­
wsze tego zdania, że aby pośród nas demokracyi zabez­
pieczyć tryumf, należy nietylko zrobić z niój stronni- uw 
ctwo dążące do rządów, jak słusznie powiedziałeś, lecz pre 
nadto potrzeba demokracyi tój nadać postawę, obyczaje ws: 
i język prawdziwie republikańskie. Skoro więc mówisz wn 
do swych czytelników o „„pretendencie demokracyi,““ to i k 
jakkolwiek możnaby wyrażenie to uważać za prostą antitezę, unii 
sądzę przecież, iż podsyca ono ideę monarchiczną i my- pai 
ślę, że dobrzebyśmy wszyscy zrobili, gdybyśmy na przy- iąc 
szłość unikali podobnych niewłaściwości. Co do mnie^i 
nie mogę zgodzić się na nazwę pretendenta de nokracyi, da 
jakkolwiek takowa pod pewnemi względami zdaje się rze 
wielce pochlebną, gdyż w demokracyi mogą i powinni ¡pó' 
być, według mnie, tylko obywatele powołani do odda- ¡noi 
wania usług, nigdy zaś pretendenci. Po tóm, co powie- jże 
działem, dziękuję Ci raz jeszcze i t d. Leon Gam- ¡pis 
betta.“ roz

WŁOCHY.
* Na posiedzeniu rady ministrów, które się od- Da 

było dnia 30 września, zapadła uchwała, zwołująca rzy 
izbę na dzień 15 listopada. Rozporządzenie odnośne 
królewskie wkrótce się ukaże. Rozprawiano również ®0 
żywo nad tóm, czy przy podjęciu na nowo prac parla- zaF 
mentarnych ma być zagajoną sesya osobną mową od 
tronu, czy tóż w Rzymie otwarta sesya ma być uwa- ner 
żaną za dalszy ciąg sesyi, która się w Florencyi od- nac 
bywała. Część ministerstwa, mianowicie prezes mini- 
sterstwa Lanza i mini-t> r spraw zagranicznych, Vis- 
conti Venosta, była tego zdania, że wśród obecnych i)rz 
okoliczności należy się wstrzymać od wszelkich demon- '“lst 
stracyi na zewnątrz i bez wszelkiego rozgłosu przy- e 
stąpić do podjęcia na nowo prac parlamentarnych; druga 
część z ministrem skarbu Sella na czele, była za uro- 
czystóm otwarciem parlamentu przez króla, ażeby ”ra 
w Rzymie samym proklamować na nowo przeniesienie : rr 
stolicy i stwierdzić prawo Włoch do Rzymu. Do po- r. 
rozumienia nie przyszło i kwestyą tę odroczono do 
źniejszych konferency ministeryalnych. Jak powszechnie n 
głoszą, przedłoży zaraz po zagajeniu sejmu p. Ricasoliu le 
w porozumieniu z ministerstwem wypracowany dodatek 
do prawa o korporacjach religijnych, podług którego 
wszystkie w Rzymie znajdujące się jeneralstwa żako- ' 
nów pozostać mogą, coby oszczędziło ministrowi sPraW urz 
zagranicznych wiele trudności i położyłoby kres wszyst-1 _ 
kim reklamacjom mocarstw katolickich i takowe —- po- 
między niemi Austryą — zadowolniło. Austrya mia­
nowicie gorliwie zawsze doradzała rządowi włoskiemu, L 
ażeby jeneralstw zakonów nie naruszał.

Odwołanie wieloletniego włoskiego posła w Paryżu,* 
kawalera Nigry, respect, jego przeniesienie na inną po* 
sadę jest rzeczą postanowioną, gdyż serdt ezdv stósunek, 
w jakim p. Nigra pozostawał do ekscesarza i jego małżon­
ki, tudzież w ogóle cała jego przeszłość, uniemożebniają 
dalszy jego pobyt na tój posadzie. Rozpoczęto już z posłem 
włoskim w Londynie, hrabią Cadorna, i p. Minghetti ro­
kowania o przyjęcie paryskiój posady; obaj atoli mężo­
wie stanu propozycyą im uczynioną stanowczo odrzu­
cili i dla tego rząd włoski znajduje się pod względem 
obsadzenia poselstwa paryskiego w niemałym kłopocie. *

Róż ie po e’stwa u tutejszego dwom zaczynają sij^ 
już p’-ze osió ■■ o R.,ymu. Poselstwa moskiewskie, ąn' 
gielskie i szwedzkie całkióm się już przeniosły, niemie­
ckie ma się przenieść w pierwszym tygodniu paździer­
nika, tak samo i austryackie wkrótce się w Rzymie 
zainstaluje, gdyż odnośne lokale w Florencyi zostały jm 
wypowiedziane a nawet po częś :i opuszczone. Zdaje 
się fakże, że baron Kiibeck powróci znowu na swą pe 
sadę włoską, gdyż o przeniesienia go do Carpgrodu, 
chwilowo przynajmniój, nie ma mowy.

Z listu marszałka izby, Biancheri’ego, do Nazione 
dowiadijemy się, że nowy gmach parlamentarny ukoń- Isą 
czony zostanie około połowy listopada,
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Projekt komis'i dla obrony państwa wkrótce rosta- 

pie oroszony. Domaga się oo na ufortyfikowanie 
niflktóryh punktów kraju, tułzi ż na zakupienie nowéj 
Jrooi itd. sumy 183.312,122 lirów

Nowy francuski poseł u króla włoskiego, margrabia 
de Sayve, przybył dnia 4 bu. do Rzymu, gdzie go nie- 
j,awem przyjmował włoski minister spraw zagrani ¡znycb, 
p Visconti Venosta.

H»SZPAN A
# Cesarzowa Eugenia doznała w Madrycie u roda- 
swoich przyjęcia bar zo przyjaznego i godnego.

Hiszpania jest jeszcze zawsze krajem hidalgów. Lecz 
posłuchajmy, co jeden z demokratycznych dzienników 
La Constitución o téj nieszczęśliwej księżnie mówi. 
Dziennik ten podaje kilka doniesień o jéj familii o hi- 
storyi Eugenii przed przybyciem do Paryża, która może 
niejednego zająć. Eugenia de Guzman y Portocarrero, 
hrabina Teby, urodziła się w Granadzie dnia 5 maja r.

Przez ojca swego, hrabiego Montijo, pochodzi 
z szlachetnej i starożytnej familii Portocarrerów, która 

lw 16 stuleciu przeprowadziła się z Genui do Estrema- 
dury i ma prawo tytułowania się Guzman, Fernandes 
de Córdoba, La Cerda y Leiva i Grandeza pierwszéj 
klasy Teby, Bannos y Mora. Przez matkę swą, Donna 
Maria Manuela, Kirchpatrick Closenburn, należy do je- 
dnéj z katolickich familii szkockich, która przy upadku 
Stuartów wyemigrowała. Wychowana we Fraucyi i An­
glii, przepędziła znaczną część młodości swéj w podró­
żach z matką swą, pod nazwiskiem hrabiny Teby — 
Nie pokazując się ani razu publicznie i unikając wszel- 
kiéj hałaśliwej demonstracyi, zwiedza cesarzowa prze­
cież punkty centralne hiszpańskich sztuk pięknych i in- 
dustryi..'..- Jeżeli się w muzeum spotka kobietę w u- 
biorze prostym lec' pizytém arystokratycznym, która 
w towarzystwie dwóch lub trzech osób przeb ega gale- 
rye, natenczas nic mu nie przypomni w jéj braniu się, 
że to jest ta sama kobieta, która kiedyś panowała nad 
37 milionowym narodem.

Dnia 3 października odbył się w kongresie wybór 
marszałka, który to urząd opróżuiouy został przez za­
mianowanie Olozagi posłem w »aryżu; wiedziano, że 
od wybadkn tego wyboru ministerstwo Zorilli uczyniło 
zależnćm pozostanie u steru rządu. Przy pierwszém 
glosowaniu otrzymali kandydat rządu Riyero i kandy­
dat opozycyi Sagasta, każdy po liO głosów, 17 karte­
czek było niewypełnionych; przy drugićm głosowaniu 
zwyciężył Sagasta 123 głosami, podczas kiedy Rivero 
tylko 113 głosów zdołał pozyskać. Natychmiast po ogło­
szeniu rezultatu wyboru zażądał prezes ministerstwa 
Zo illa, ażeby. przerwano posiedzenie, ponieważ mini­
sterstwo podaje się do dymisyi (oklaski z lewicy). Zo­
rrilla oświadczył, że jest i pozostanie konstytucyjnym 
monarchistą (oklaski z prawicy) i nigdy żałować nie 
będzie swego politycznego zachowania się. Kongres po­
stanowił zawiesić posiedzenia aż do usunięcia przesile­
nia ministeryalnego.

łożył sejmowi projekt, dotyczący corocznego urządzania 
obozów dla ćwiczenia wojska. — Kamerjunkier Lówe- 
nórn mianowaiy sekretarzem legacyjnym w Londynie, 
hr. Sponnek zaś przedzidlony jako attache do posel­
stwa w Paryżu.

Ostatnie telegramy
Wiedeń, 10 października. Z powodu wczo­

rajszej inauguacyi rektora w auli uniwersyteckiej 
demonstrowali akademicy przeciw obecnemu na niej 
ministrowi oświecenia, podczas kiedy odzywały się 
okrzyki na cześć hr. Beusta. Minister oświecenia 
opuścił salę. Inauguracja nowego rektora polite­
chniki odbyła się spokojnie.

Nowy Jork, 9 października Wedle wia­
domości z Chicago srożył się ta .iże wielki pożar, 
który, podniecauy silnym wiatrem, zniszczył poło­
wę miasta, a mianowicie najważniejszą dzielnicę 
handlową; dalej wiele gmachów p blicznych, dwor­
ce, pierwsze hotele, biuro telegraficzne, lokale re­
dakcyjne kilku dzienników. Wiele trupów, pięć­
dziesiąt tysięcy ludzi bez przytułku, zewsząd pad« 
chodzi pomoc.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
* PoniHii, 10 październiki-. Budnją obecnie priy bra­

mie ku Szelągowi wodociągi dla kernwerku w fo­
sie tamie urządzają wielką cysteruę do zbierana wody, która 
l ędaifl po/ąozona z Wartą, wznoszą również dom do pump, które 
u.ianowione być mają na przeeiwnój wewnętr/nćj stronie muru 
fortecznegó pomięd-y bramą ku Szelągowi a wielką śluzą. Wo< 
da pęiizuuą hjć ma w górę fo»y na kernwerk do basenu, umie­
szczonego na przodkowej wieiy, zkąd rozchodzić się będzie do 
różny, h części kernwerku. Koszt» catćj budowy obi czoue są na 
7000 talarów.

— * Kolak uasz, pan Bukowiecki, właściciel restauraeyi 
pod, nazw! hieni „Cafć Hestaurant“ w B rlinie Mitteistrusse 12 1 
urządził od 1 bm. kuchnią warszawską pod dyrekcyą znanego 
kuchmistrza p Marczewskiego z Wurezn-y, Polacy, przebywa­
jący w Berlinie, będą zatem mogli zjulać po naszemu spor ądzo- 
ne potrawy t k na śniadania, jak i obiady i kolacye. Pan Bu 
kuwiecKi urznd/.ił obiady już ćd półtora złote »o Lokal jego po­
łożony jest tui obok Lip, w narożniku ulicy Friderykowsklśj.

— * 1 w mieście naszćm arządza. jak się dowiadujemy, 
znany przedsiębiorca koncertów, pan Ullman, wielki kencert, 
w którym reprezeutowuue być mają każdy instrument i każ .a 
sz.oła muzyki, Ran Ullrnau podnosi mianowi iw tak w s-ych 
ulotnych programach jak i po gazetach me >4 okich, ii pozyskał 
dla swego przedsięwzięcia stawną śpiewaczką Martą Monbelli 
(zamężną Urćmieux).

— * Na ostatnich rokach sądu przysięgłych w Międzyrze­
czu toczył się pomiędzy innemi nęka proces o krzywoprzy­
sięstwo w skutek wekslu wystawionego za pośrednictwo przy że­
nieniu się. Na lawie oskarżonych zasiadł właściciel Lody z olę- 
drów Beinzig. Na wiosnę w roku 1869 przybył tenże do pomie­
szkania w Międzyrzeczu zamieszkałego krawca i komisyonera 
Gurscha i wezwał tegoż, ażeby go ożenił. Na oświadczenie 
Gurscha, że on z wykonywania podobnych zleceń żyje i że Lody 
powinien mu 40 talarów za jego fatygę zapłacić, resp. wystawić 
mu weksel na tęż sumę, oświadczy! Lody swą gotowość do uczy-Telegramy.

Wiedeń, 9 października. Wiener Abendpost 
uważa ze względu na wypracowany przez sejm czeski 
¡projekt ugody, że przez takowy stworzono po raz pier­
wszy podstawę do dyskusyi nad porozumieniem się pra- 
wno-państwowćj opozycyi z państwem, oraz królestwami 
i krajami Z natury rzeczy wynika, że forma porozu­
mienia się może tylko być konstytucyjną. Pełnćj radzie 
■państwa wypadnie teraz roztrząsnąć owe sformułowane 
żądania i rozs rzygnąć o ich przyjęciu lub odrzuceniu. 
,Wiener Abendpost wyraża naizieję, że zamiar rzą- 
'du stanowczego ukonsolido wania monarchii przez utwo- 
rzenie pelućj rady państwa za zgodą wszystkich szcze­
ków znajdzie wszędzie jak najsilniejsze poparcie, a mia­
nowicie ze strony tych, którzy po kilkakroć oświadczyli, 
że się nie sprzeciwiają ugodzie konstytucyjnej. Rzeczone 
¡pismo oczekuje przeto z zupełnym spokojem dalszego 
¡rozwoju kwestyi konstytucyjnej w radzie państwa.

t ass wa, 9 października. Jak dę dowiaduje Do- 
nau Z tg. zamierza podobno biskup augsburgski oska­
rżyć ministra oświecenia Lutza przed izbą poselską o po­
gwałcenie konstytucyi, ponieważ tenże jemu i biskupowi 
monachijskiemu nie odpowiedział dotąd na dwanaście 
zapytań, dotyczących mianowicie sprawy meryugskiej.

Paryż, 9 października. Rezultat wyborów do rad je- 
neralnych dotąd nie zupełnie jeszcze znany. Według 
■nadchodzących wiadomości wielu wyborców wstrzymało 
Mę od głosowania i prawdopodobnie wiele powtórnych 
¡wyborów będzie potrzebnych. W departamencie Lot 
iprzepadł Gambetta. - Jako następcę Latnbrechta w mi­
nisterstwie spraw wewnętrznych wymieniają Wiktora 
Lefranc.

Lnudill, 9 października. Jak donoszą z Droghedy 
(w Irlandyi) odbyła się tamże demonstracja, w której 
bało udział 10 000 ludzi, na korzyść federalistycznćj 
lormy rządu i ustanowienia parlamentu w Dublinie, 
^»rządku nie zakłócono. — Dzisiaj wieczorem odbędzie 
lig mityng na Trafalgar-Sąuare, celem poparcia żą- 
lania robotników, aby praca dzienna trwała tylko 
dziewięć godzin,

‘-rema, 9 października. Przy dzisiejszym wyborze 
burmistrza obrano burmistrzem senatora dra Otona 
Gildęmeister.

Horencya, 9 października. Rząd włoski otrzymał 
urzędowe zaproszenie do wzięcia udziału w powszechnej 
*ystawie wiedeńskiej. — Jak zapewniają, obierze bank 
"łosko-niemiecki Rzym za siedlisko

kopenhag , 9 października. Minister wojny przed­
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Sprzedaż sądowa.
Nieruchomość w mieście Poznaniu na tyl­

nym Chwaliszewie pod No. 42 B. położona, 
J® zarządzcy gorzelni Feliksa Wagnera 
“»leząca, która na podatek budynkowy, z 
f»Rości użytku na 195 tal. podana, sprze- 
»ną być ma w ceju prZymusowego wyko- 

n»nia drogą subhastacyi koniecznćj
wtorek dnia Sfl listo­

pada rb. przed południem 
l . «» godzinie O.
L lo»alu król, sądu powiatowego w miejscu 
r pokoju pod Nr. 13. (4814.)

Boznań 31 sierpnia 1871.
Król. H^d powiatowy. 

Sędzia subhastacyjny.
Ryli. M

kich zabiegów nie udało się mu wyszukać dla niego żony, gdyż 
wszędzie, gdzie się zgłosił, z niczem go oddalono. Po dniu 1 
maja zażądał Lody wydania wekslu, na co jednakże Gursch przy­
stać nie chciał; przeciwnie cedował go dnia 6 czerwca 1870 r. 
ogrodnikowi stucznemu Seiffertowi w oiędzyrzeczu, który Łodygo 
zaskarżył. W terminie przysiągł Lody, że weksel ten j-st iai- 
szywy. Pod zarzutem rozmyślnego wykonania przysięgi stawał 
Lody przed sądem przysięgłych. Ponieważ jednakże zeznania 
świadków częścią były niedokładne a częścią ze sobą sprzeczne, 
przeto przysięgli przyjęli, że weksel ów mógłby być rzeczywiście 
sfałszowanym, w skutek czego oskarżony z więzienia uwolnionym 
został.

— * Dnia 29 września r. b. powiesił się w Grodzisku 
tamtejszy stolarz Andrzej Berend na poddaszu swego domu. — 
Przyczyną samobójstwa miało być nieszczęśliwe pożycie małżeń­
skie. Domownicy wisielca oderznęli i położyli w łóżko i ogłosili, 
że nagle umarł, chcąc, ażeby był pochowany z ceremoniami ko­
ścielnemu Policya jednakże dowiedziała się o rzeczywistej przy­
czynie śmierci a król, prokuratorya kazała ją sprawdzić lekarzom
1 wytoczyła śledztwo.

— *; W Królewcu przygotowują monsLuUną petyewą do
tamtejszej rejęncyi, domagającą się stęplowania kufelków i bute­
lek do piwa. Petycya ta wyszła z wyższych stanów.

/ - * Na cholerę zapadły w Królewcu dnia 5 października
2 osoby, nie umarła żadna; w dniu 6 zachorowała 1 osoba, u- 
marla 1.

— * PrdpDacz za szyling Przed jednym z londyńskich 
sądów policyjnych rozpoczęło się śledztwo przedwstępne przeci­
wko 21 1-tnieinu dorostkowi, nazwiskiem William Anthony, który 
podejrzanym jest, iż 36 razy podpalał rozmyślnie, i to za jeden 
szylling, który otrzymywał od straży ogniowej, ponieważ pierw­
szy o pożarze donosił. Ostatni szylling zarobił sobie, zapalając 
zapasy towarów w wartości 4 500 funtów szterlingów.

— * OJ kilku dni bawi w Poznaniu, p A. H, irkor 
(Jan ze Sl wina- b. vytlawra ¡¿leinkto- Teki Wileńskiej 
i Kuriera W ileńskiego, w ostut uch zaś latach Dzien­
ni k a Pjolityczn ego, w Petersburgu p< d t tułem Nowoje 
W reuiia, piyei kilku miesiącami prz x rząd zawieszonego. Pau 
Kirkor ze sztz gólnóm zamiłowaniem pr.eglądu zbiory nawgo 
Towarzystwa przyjaciół m uk, któremu jaa ul szeliś r.y, przyrzekł 
nadesłać rozprawę o obi enem stan ¡wissii archeologii polskiej 
z wyszczególnieni pr«c w tćj gałęzi dokonanych.

— * Wczoraj o '■/, do 7 odbyło się ostatnie tegoroczne 
Ćwiczenie straż f ogulowij na domu nowo zbudowanym pana 
Weichert- prz- ulicy Wszystkich Świętych. Zapowiedziano że 
schody jedyne się palą i płomień już dachem się przebija. Dla 
tego ze strony ulicy, w dwóch miejscach sztygarze, po drabiu- 
kach od piętra do piętra Zahaczonych, we zli aż na 3 piętro; 
z jednego okna wysunęli mostek a na nim ustaliwszy drabinkę 
mimo to, że gzyms dachu 3 stopy po za nur • terczy, weszli Ba 
dach, wciągnęli tam węża od sikawki i ztamtąd gasili pożar pod 
dachom. Równocześnie; z innych okien 3 piętra spuszczano ko­
szami i miech mii iuchomości a na i nce Antoniego 4 długim aż 
do ziemi miechem pojedjńcze osoby. W tym samym czasie 3 
wąż przei rowadzony przez sień kamienicy, za pomocą drabinek 
wciągnięty został na dach niższego tylnego bndynkn, aby ztam­
tąd gas ć połą e się schody a zarazem z tegoż daszku, znów po

Szkoła przemysłowa Tow. 
Politechniczego. 4

Niniejszćm podajemy do wiadomości pu- 
bliczńój, ze wprowadzona w życie przez tu­
tejsze towarzystwo politechniczne przygoto­
wawcza szkoła przemysłowa i na półrocze 
zimowe 1871/72 otworzoną zostanie dnia 16 
b. m. o 7 wieczorem w lokalu przy Szewskiej 
ulicy Nr. 16.

Przedmiotami 12 godz. nauki w dniach 
powszednich od 7 do 9 godziny wieczorem
n:}■ -cmsJkm

ljirysunki wedle wzorów i modeli gi­
psowych i rysunki jeometryczne;

2) pisanie dla nabycia szybkiego i pię­
knego pisma w połączeniu z prze- 
mysłowemi wypracowaniami, rachun­
kami itp.

3) rachunki z powtórzeniem 4 działań, 
rachunki z zwyczaj nemi i dziesię- 
tnemi ułamkami przy uwzględnieniu 
nowych miar i wag. (5557)

Zgłoszenia o przyjęcie należy przesyłać 
do rendanta naszego Towarzystwa kupca 
pana A. untUel w miejscu.

Opłata szkolna wynosi od każdego ucznia 
miesięcznie z góry 1 tal., a od takich uczni, 
co tylko w rysunkach i modelowaniu biorą 

¡udział 20 sgr.
I Opłata miesię cznego szkolnego 1 tal. resp 
20 sgr. może być zniżoną lub zupełnie 
opuszczoną tylko wyjątkowo i to pilnym’ 
do pięknych nadziei uprawniającym uczniom.

Na końcu półrocza wręczymy każdemu 
uczniowi świadectwo prowadzenia się, pil­
ności i postępów.

Rodzicom, opiekunom i majstrom uczni

drabinkach doszli sztygarze i murarze okoem na 2 piętro skrzy­
dła kamienicy.

Trzy sikawki straży ogniowej były w biega, do których 
wodę z hydrantów dostarczała służba miejskich wodociągów.

— * Kalendarz Jutro w środę dnia 11 października, 
Gedeona i to warz. m.; w kalendarza słowiańskim Dobro- 
miła. Wschód stoica o godzinie 6 minut 18, za hód o godzi 
nio 5 minut 15.

Dług śc dnia 10 go lai i 56 minut
Dnia 11 października 1255 li-t Przemysława króla czes­

kiego, do Trandot« biskupa kr kowsk ego. — 1506 po/rzb we 
Wilnie króla Aleksandra — 1672 koaf deracya goł-bi»wska. i- 
lc97 uniwer ał Augusta II przeciw ks Conti. - 1726 na żąda­
nie Moskwy syn Augusta Maurycy z księstwa kurlandzk ego sło- 
żony. — 1831 poddanie się Zamościa

Z pod Krobi, 7 paźdjiernika. (Przedstawienie 
amatorskie. — Przestroga. — Nieszczęśliwe przy­
padki. — Zapomótki dla wojskowych) Zeszłego ponie­
działku dnia 2 b. m. dało Stowar yszenie czeladzi katolirkićj 
w Poniecu ra sali w Strzelnicy przedstawienie amatorskie a na 
końcu był obraz żywy ze śpiewami. Grano obrazek sceniczny 
w dwóch aktach pod tytułem: , Pan prezylent miasta Krakowa 
w kłopotach" przez J. Narzymskiego w zeszłym kwartale w Ty­
godniku Wielkopolskim wydrukowany. Na gościach, prze- 
dewgzystk ćra z wyt-zćj warstwy społeczeń twa dość licznie re 
prezentowanicb, sztucz-a ta na tle narodowym z Czasów po'»sta- 
nia Kościuszkowskiego świeżo opracowana, miłe zrobiła wraź nie, 
co było można zauważyć z rzęsistych oklasków, jakiem! obsypy­
wano młodych dyletantów. Mi mówicie zaś gra pana prezydenta 
takiem wyuczeniem się roli, przejęciem i wyhitnćm oddaniem się 
cTknaezała, że zebrani goście z zupelnćm zadów sinieniem aalę 
opuścili. Zebrany doi hód na cel dobroczynny przeznaczony. 
W czisie obwenym, z okazji wybierani- peęek, jest zwyczajem 
pasterzy, że utrzymują po polach ogień i jlieką perki, łolicya 
na ten bardzo czę to nieobliczone szkody przynoszący zwyczaj 
nie dość czujno zwraca oko i dla tego powinno bć rz czą su­
mienia dla każdego, ktoby zobaczył chłopi 6 w palących ogień, 
abv o tćm donosił policyi celom ukarania. Tym sposobem zdaje 
mi się, wykorzeni s’ę to zle, jeśli nadto i nauczyciele w szkół­
kach awołi li częścićj zwracać uwagę dzie.i na ten szkodliwy 
zwyczaj ńieomeszkają, coby było bardzo pożąd»oóoo. Zw aazcza 
w tym roku, 1 dzm tyle po ,olacti widz my stogów, niebezpieczeń­
stwo tóm możliwsre i pewuiejs-e.

Na posiedzeniu duła 15 i 16 upłynionegó miesiąca w Ra­
wicz 1 roztrząsano wnioski laudwerzystów i rezerwistów o wspar­
ci® ze sumy na cel teo przeznaczonej prawem z dnia 22 czerwca 
b. r. Uchwalone jednorazowe za umó ki wynoszą od 5 do 8 tal 
a pożyczki do 50 tal. rzadko 100 tal. które peta t< m z kasy 
powiatowój wypłacono zostały lub bę lą za kwitmni przez p;i. bur­
mistrzów lub komisarzy obwodowych potwierdzonemu Pożyc/bi 
bezprocentowe mają być dopiero w pięciu łatach zwrócone * nie, 
jak pierwotnie bvć niało, w trzech lat-ch.

W końca donoszę o następują ych smutnych przypadkach. 
Dn;a 18 z. w. w chwili, gdy owczarz W. z Niepartu znajdował 
się przed południom na owczarni wraz z trzimt owczarkami, 
nosowa się pod nimi zarw ta, w skutek czego owczarz tak nie 
szczęśliwie apadł, że za tai bez zmysłów i mimo uatyebmiastowój 
pomocy lekarskićj je-zize w nocy ducha w>zionął. (Iwczarkowie 
wyszli bez szwanku prócz jednego nie nieb zp,ocznie nsz odzo- 
nego na ciele. Dnia 22 zm. żonę torazpana Antoniego Boryczki 
z Roszkówka pod Miejską Górką pochwyciło kuło młockarni za 
suknie, która tym sposobem dostawszy się w m-chinę, znalazła 
natychmiastowi śmierć zo-taw ając dwoje dro1 nych dziatek. 
W Gostkowie służąca donnn alus, uazwi-kieiu M ¡ryan a Latuszek, 
gdy właśnie w stodole zatrudnioną była, s ¡adła dn a 23 bm. na 
Dojowicę i zaaiła się na miejscu. W okolicy J it osina ną teryto- 
ryum Bartoszewic dćm znaleziono zeszłego m eóąca w perkach 
zabitą Annę Juskowiak z Rogożowa. Policyi udało się domnie­
mywanego złoczy cę pochwyt ić.

W miejsce sędziego powiatowego p Wackermana w Go­
styniu, przesiedlonego z dniem 1 września b r do sądu kroto- 
szińskiego, który w '-zasie p bytu swego u nas zjednał s bie 
wiele p ważania, przysłano asesora p Krzuss, niawładijącego ję­
zykiem pols&im. Sędziego powiatowego p Freibiśza przy de u- 
tacyi »adowój Gostyn-kiój, będą-e^o na urlopie, zastępuje asesor

SGulerian z Ostrowa. W Gostyuiu panuje ospa, na którą już 
tło kilkanaście przypadków śmierci.

(5.) Mtęszewo, 6 października. Ponieważ dotychczas 
v żadne n z naszych czasopism nie było wzmianki o ,(Towarzy- 

st»ie czeladzi katolickići," które pod prezesostwem miejscowego 
księdza-iuż w roku 1869 się zawiązało, przeto choć późno 
ni>-ch miasteczko nosze będzie włączoućm do rzędu tych, które 
c.zują pot z?bę łącznoś ;i i pracy Źe ksiądz, nauczyciele i le- 
karz są główną sprężyną ru hu uuysłjwe.o po naszych miaste­
czkach, znajomęui pows echuie, dla lego dziwić się nie można, 
że To*arzystwj nasze w braku pod-boyrh nie Zajdo tak wybi­
tnego stanowiska j-k Goityń, Krotoszyn. Bnin i wiele innych. 
Lecz mimo to młodzież tutejsza nie traci nadziei, że póź iój le­
piej będzie, i uzuajesłns mość zasady: „Cii rpliwością a pracą do­
łujesz się ęe'u.u W zimówem półroczu wykładać się będzie no­
wy system miar i wag a jako lekturę czytać , pana adensza.“ 

Rozumie się, że nauka historyi, jeografii 1 rslig i przepo 
mnianą nie jest

W załączeniu przesyła Towarzystwo tal. 3 15 sgr. na cei 
stałego teatru polikiego, z tern życzeniem, aby scena poznańska 
błogie i - łifito w przyszłości przyuiosła owo e

(Wręcz liśmy p iwyższą sumę p. Dr. Ziębińskiemu jako pod 
skarbiemut komitetu teatralnego. Przyp. Red. Dz. Pozn)

Wiadomeści giełdowe.

Cilełdt* poznańska, 10 października.
Postaueńskie stare 3’/, % listy zśstawne — tal. płac. — 

Poznańskie nowe 4° 0 listy zastawne 90’, tsl. żądino. — Pozb. 
lists rentowe 93', tal. źąd. Pozn ob|ig-icye pow. 96', tal. 
płacono. — Pozuai oblig. minjakie 5°,0 96 y, tal. pł. Ascye 
banku prow. pozn. — pł. Bauknoj- polsk. — iąd. -■ tal pł. 
Akcje posn. banku realno-kredytowego — tal pł. Rumu y — 
tai. płac. — Północno niemiecka pożyczka związkowa 100’, tal. 
płac. — Rosyjskie banknoty 81’/, tal żąd. 8tarogrodz.-poznaó. 
akcye kol. — płacono.

Żyt 01 w powiedziano — węcp’i; na jesień 50, na paź- 
dzi rnik 50, paździeruik-listopad 51, hstopad-grudzień 50, gru- 
dzież-stycz. 50',, na wiosnę 51% tal.

Okowita s b ę/.ką wypew. — kwart, na październik 
17*|, - I71'/,,, listoi-ap 17*.-,f, grudz e>, '7* ,, styczeń 17’,, luty
—, Marzec —, kwiecień w związku 17*„ w miejscu (bez beczki) 
— tal.

Cilełda berlińska, 9 października.
Ponowna podwyższenie dysxonta ze strony banku angiel. 

zaniepokoiło dziś giełdę tak, że i kur a się zniżyły a iheć 
sprzedażą górowała; w końcu jednakże uspokoiła się giełda 
a kuisa ust-.liły się znowu.

Walory pruskie: Dóbr, pożyczk pstwa (4’'»*/o) 99% ple. 
Poź. patwa z r. 1859 (5%) 102*/, płuc.. Obi. nańsiw.- (3‘>,) 
płac. Pot ostwa prem. z r, 1855 (S%°4) 118'/, płac.

List, zast : Zachód.-prusk. (3°/0) 79 , płac, dto /¿a, \ 
88*/, płacono |4/0) 90% plac. Poru, nowe (4° 0) 90%
List, rent pozn. (4%) 91 */, płac Prusk. 4%) 93'/

srbr (4'/,°',) 571
płac.
plac.

płc.Walory zagraniczne: Austr rent,
Rent, papier. (4<,%) 48', płac. Losy z r 18j4 (4° 
t.osy krei.i t. z r 1858 102 plac. Lnsi z r. I860 (50 1 STŁ' 
płacono. Losy zr 1864 (4%) 76'/, płacono. R'»iyjska u, 
prem. z ros u 1864 (5®' 130’/, płacono Rosyjska - polska
obi. skarb (4®, 72 piać. Polanie certif. Lit. A. po 300 złu 
złp. (5® „) 93 płaco, dto cząstki po 500 złp (40,1 inó
płacono. Polsk. listy zast. 3 ern. w rs. 4 -0) 70 Sł-coiin
listy ltkw. 59’/, płac. Włoska pot. (5%) 57»/, płacono 
Rumuńska poż. (8®'o) 88 płac. Rumuńskie obliz. kól 171/ 0/ i 
43-2% •/, płc. Turecka pożycz 43»/, płc. Am-r pożyczka 
(6%) 96'/, piacouo; Akcye kolei żeLz Koi. mind lfil»/ 7 
Galic.-Karóia Ludwika 109% i 9 płaco m. Austr- • ranhó 
2i5%—4'5 -4% jiłac Warsz.-wiedecsk. 79», płac Buki 
itd Auitrjac. kredyt, mob. 162’/,-1% p acono. Pozn prow 
119'/, płac. Szląsk stow. bank. (4® „ 143* , płacono Certyf
hip. HUbnera (4%®.) 99»/,| płac- Haus m (4%»‘o) 9 ,% p»Mo’o' Henkel (4'/,»/„) - źąd. Meiuing. (ł'/,»/0 95% i,d. P

Kura gotów (i 1 pap. pisa. F dc, pruskie 113 »/, Płac 
ldr. 110', pi, suwerny 6. 21% płac. nap. 5. 9'/, płac, połimper 
5. 15/, piać., floll. ł. 11 ’/< plac. Złota w sztabach funt celny 
462 pł. Srebra funt celny 13 płac. Zigrfnicane bankt 99</ 
piąconu. Aus r-ban<. 8ś% płac; Rosyjsk bankn. 81'. płao - 
Dyskonto bankowe 4 F

Cle Ida wrocławska 9 października.
Żyto: per 2<00 lunt. ceny p-dnuszą się; na październ.

i pnźdz. list. 53*',, 1'gi.grudz. 53 /, żąd., listop.-grudzieó grudz- 
styczeń i »ŁyczeO.-luty 53, kwiecień-maj 52»/,—%_»/, t’al. płać. 
P s z e n i a : na paźdz. 76 tal. żąd. Jęczmień: na paźdz.ier- 
mk 44% tal. żąd. Owies: na paźdz. 40’/,, kwiecioń.miij 43% 
-—'.,--44'/, tal. płac. Rzep: na październik 118 tal, płacono 
Olćj rze piowy: nieco słabiej; w miejscu 14"/,, tal. żądano',

i'azd,o, ^y®,- Z'5 P^R; 1 ż’d-' Hst, 13% płac, listopad-
g udz 13% ,al. żąd. Okowita: bliskie termina wyżój • per 
100 kilo pn 100% w miejscu 20 tal. płac, 20’/,, źąd., na i’aźdz 
19»/„ paźdz.-listopad 19'/, płac., list.grudz. 19% żad., kwiecień- 
maj 19%—»1, tal płac.

Na targu

¿ u /Paienica biała
n L ” żoiu
5 “ i Żyto 
g.» | Jęczmień 
m S wieś 
¿ ¿ (Groch

i

PRZYBYLI DO I OZNAJilA,
Dnia 10 października.

BAZAR. Skarżyński ze Spławia, hr Dabski z Kołaczkowa, Bu- 
dziszewski z Królestwa Polsk, hr. Buińiki z Pamiątkowa, hr. 
Bnińsii z Pooówka.

HOTEL PARYS tl Budziszewski z Książka, pani Maryanowska 
z Króle-twa Pniak., Śniegocki z Orchowa.

MYLIUSA H TEL,DREZDEŃSKI Sydow z familią z Kalzig, 
Fehland z familią z Sołacza.

HOTEL RZYMSaI Weber z Berlina, Tbiemann ze Zgorzelicy, 
Rot'>olz z Berlin».

HOTEL POD CZARNYM ORŁEM. Połczyński z Zakrzewa, 
Pantowski z Śremu, Buchowski z Pomarzanek, Korytkowski 
z Zielińca, Budzyński z Kleryki.

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ.
SląUa, Berlin, 

per 100 killą netto, nr. 0 11’ ,— 
rżana nr. 8’/,—7’, tal. nr. 0 i 1 7*",—’/, tal.

Poznań, 19 października. Mąka pszenna nr. 0 i 1 
4’i—tal., mąka rżana nr, 0 1 1 3’/,-4 tal. piać, za cent, 
bez akcyzy.

W srebrn. za 
szefel pruski

piękn. śr. p' śl
96 — 98 94 “
14 96 93 
69-70 67 
53 54 51 
30 31 i 29 
68 -74Í65

» 3|RzeP ,
: en. I Rzepik zimowy 
j 3 iRzeuik latowy

(Siemię lniane

9 października. Mąka pszenna 
11'3 tal. nr. 0 i 10’, — 9% tal.

wolno przejrzeć specyalny plan nauk przy 
zameldowaniu a zakład poleca się życzliwe­
mu udziałowi publiczności nsilnie.

Poznań, 30 września 1871.

Karzad
To warz, politediniczego.

Wiilenbucher. i
A. Krzyżanowski-

Bióro Towarzystwa ku wspie­
raniu Urzędników gospodarczych 
W. Ks. Poznańskiego przeniesione 
zostało od 1 października r. h. 
na ulicę JMLureina

W tal. sgr. i fon. per 
200 funt celnych = 100 

kilogramów, 
ńekns średn a ->ośled

85—91 
85-90 
63— 66 
4s—¡y 

28 
60-62 

w

ta! sg. fn.|tal sg.|fn.
14
II 
8

2
24

tal¡sg. fo.
7 
7 
5 
4
3
4Ł1- .

sgr. za 100 kilo neto.
Ar- dni nnóled.

tal sg/fn. tal Sg-11 17 ł 11
U — — 10 i 2
10 12 6 1 27
9 12 6 8 22

K0RE8P0NDENCYA REDAKCYI.

Panu W. w Nożyczynie dziękujemy za przesłanie zebra­
nych w Polsc* 3 -ublc 4 złotych polskich na szkolę w Batignol- 
les; listu wszakże zamieścić nie możemy.

Zakład muzyczny
dla gry na skrzypcach i fortepianie 

wraz z teoryą.
Nauka rozpoczęta się wczoraj, początkujący przyjmowani

Sprittulla,
[5678,. Wrocławska ul. 30 I piętro, na lewo.

Instytut gry na fortepianie.
Od 16 bm. ro poczyna się nowy kurs, nowe zameldo­

wania przyimują się codziennie. (5567,)
CL Ł^olsclł, przełożony.

Podgórna ulica 15.

IVo. 3 w póaworzn. 
Wszelkie korespondeneye prosimy 
zatćm adresować na ręce Sekre- 
sarza Zarządu p. Emila Kier- 
skiego w Poznaniu w wskazane 
miejsce. (5558)
Przewodniczący w Zarzą­

dzie głównym
____ St. Sczaniecki.______

Obwieszczenie szkolne.
Egzamin uczni do tuteiszój wyższej 

szkoły chłopców się zgłaszających od­
będzie się w poniedziałek, dnia 1O

hm. o godzinie 9 z runa.
Uwiadamiają się równocześnie intere­
sowani rodzice że w skutek rozporzą­
dzenia prowincjonalnego kolegium 
szkólnego fsioiMMzytłm hato- 
lick.ie, N jwyższym rozkazem dla 
miasta naszego przeznaczone, od Igo 
kwietnia 1872 aż do Tercyi włączaie 
niezawodnie ot war tein będzie, 
a uczniowie tut jszśj wyższej szkoły 
chłopców pierwszy jego stanowić będą 
zawiązek. [5467J.

Wągrowiec, 3 października 1871.
Magistra t.

Alberti.

zaopatrzone we wszelkie utwory muzyczne tak krajowe jak zagraniczne. Abonament można pod najkorzystniejszemi warunkami codziennie rozpocząć. Katalog gratis. (4808)Jj



4
Przv magistracie miaata Poznania 

obsadzone być ma. miejsce drugie 
go l»urinl«ir*a z roczną penayą 
1600 tal. na dalsze lat 12.

Upraszam tych, którzy starać aię ze- 
clieą o to miejsce, aby do końca mie­
siąca grudnia rb zgłosili się do pod 
pisanego. [5389].

Poznań, dnia 30 września 1871.
Przewód iczący reprezentantów 

miasta Poznania.
(Podp.) Filet, 

rzecznik.

P«6ch uczni z gimn. św. M. Magd. IV Z Podgórnćj u'icy 7 pr<epr: w dziłem Się 
tub V kl mai trie gtancyą na Mai. Garb - do d m i p-d nr. 14 przy W. Rycerskiej pod nr 20 na p erwszein piętrze,

h nr. 5 n B chalsklego______  (-'5-3, ulicy a handrl koni pr. wad ę nadal jak się brai ą
młodzieniec, który złożył egzamin () dalsz- z&ufaaiu upa.ram. (5572:)

dojrz .łofci, ż\czy sobie udzielać korę ety-[ _*1. 4-ukIu» Friedmann,
eye. Ol. sub A. II. w elsp Dzień. Pozn. ' * s*’"’0Łł

Mieszkam terar prïÿ nlicy Szvrórsk¡fej 
■wszem piętrze. Wchodzi

'47 ■

Tani kram
znajduje się już nie w Rynku 47 lecz 
w Rynku Sr, 55 1 piętro. (D-J3S .

Arou,

priisk. losy lotcrjne
do ciągnienia glówntg', roz­
syła za got wkę (i podczas ciągnienia) ery 
glnalnei •/, 80 tal, >, 37 t 1., 1 13 tal.
Udziałowe: *„ 9, 4>, >|„ ”/, tal
©. ftluhn w Berlinie Neanderstr. 34

y,a:’?y (559 )

Fr. Lit lin anii,
t krater s dowy i bouitor.

Iłom n.iwy w bliskości Rynku i 
Wilh' placu jest natychmiast do śprze- 
d nia. Bliższą wiad. poda p. Edw. 
Michałek W Red. Dzień. Pozn. lub 
Kozia ul. 11. (5366,)

Odbierając częste nadsyłki naj!epSzjt,
węgli kamiennych

na dworcu kolei, odstępuję takowe <y}4 
lub półwagonami zi małem wyca-oof^

(54$niem

Panom gUMpodarżoiti Wtłjfekiiu i lubo«nikoui 
polowania poleca podpisany znano od lat ielu

E. Kajkowski’
ChnaiiazcHO 65.

Xa naradę o kandy­
data w miejsce Put 
kaniniera zaprasza wy­
borców z pow. Wscho- 
wskiego na piątek, 13 
b. ni o godzinie 11 do 
lokalu p. Huntzego w 
Lesznie (5586)

Komitet wyborczy.

Pomieszkacie z pięciu p< ko-, kuchni itd., 
jest zaraz do wynajęcia. Bliższa wiadomeść 

r kant.rze p zy nlicy Pia.kowćj 50. ( 5"6,j 
Mieszkanie nasze znajduje sę <d dnia

dzisiejszego-ni Vfekuraclt IIb.
Eóttcher & Dlller,

(5446). przedsiębiorcy budowlowi.
Garderoba dla dzlerl każdego rodzaju 

ro’i sę piękuie; dowfcdiitć się można I’.e- 
<r.ry nr. 2. (55SI,

Loterya.
Odnowienie losów do 4 klasy 144 klaso­

wej loteryi uskutecznione być musi podług 
planu pod utratę prawa do 13 p. ździernika 
rb. do 6 godziny wieczorem.

Poznań, duia 10 pażlzier. 1871. [5579]
kr I. nadkolektor loteryjny.

II. Hfclefeld.

prawdziwe wajmarskie buty
<So polewania

I jako nieodzowny przedmiot ubioru (i dl* lekarzy także i pastorów bardto 
ł’piaktyczn>), które -sobie przez swą duskoualośĆ wszędzie wstęp utorowały. Buty 

te są podbite < ilśnią a pokryte rosyjskiemi juchtami, dla czego uie przepuszczają 
wody i trzymają ciepło. « Mwi«.n.tiJ

Przy obstalunksch zechcą szanowni panowie przesłać miarę długości i nad- 
( mieuić tylko łaskawie, czy nrga jest wązka lub szeroka a mogą być pewni, że 
odbiórą paię butów dogodnych; kDre e»ent. zamieniają się także na inne. 
(Buty te nie noszą s!ę na innych, lecz wciąg-ją s:ę zwykle na pończoch,- do | 

¡.jodowania). Cena 7 ta). Też same l-ardto mocnej roboty i nieprzepusz ząj ce

Na Wielkich Barbarach pod nr. 177?^ 
mą pięciu ucani szkoły real- ej lub giqj- 
aiutn na ztancyą stół i opiekę rodzicie’U
Wlelgoszewzkl.______________

»«lelki

SkJad futer
znajduje się [5395;,

Wodna ulica No. 2;

W oas dnia 26
pn±dy.ioi’nilin i*. 1». o 
godzinie 3 po południu odbędzie 
się w I łle8ze5vic w hotelu 
p, Walisze wskiego Aad
zwyczajne Walne Ze­
branie Prywatni} Kasy 
Oszczędności 1 Potyczek 
Wekslowych w Pleszewie,
na które członków z tom zastrze­
żeniem w myśl §§ 5 j 6 Ustawy 
zapraszamy, że nieprzybywający 
poddać się muszą uchwałom Wal­
nego Zebra ; a ,

Cel zebrauia.
1. Wpisanie erynatnej Uai) Oez- 

rzęiln<tńel i Pożyczek łłek«« 
lonyfli w Pleszewie w myśl pra- 

Związką póinocno-ni -miockiego

W cela sprostowania falsijwych po­
głosek i świadczam, ie t k baudei wio 
i cygar, juko i fabrykę papierosów na 
własną rękę prowudzę — bez j ki h- 
kolwiek spólników. [0566,.J. Kleszczjóski.

B. Plewczyńska
□leca Szam w éj Publiczn ści swój gusto 
uio urządzony (4822,)

Hotel w Berlinie,
Koehzlrasie 7, przy miernych cenach. 

Wielki ---, I-ybór najnawzzych materyi 
1 gotowych obiorów u J. Oroanklewlcza

10 Wilnelmowski plac w Poz aniu
11 B;iid‘r3trisse. w Berlinie i (5'6-S,) 

397 Krakowskie Przedmieście w Warszawie. 
Donosrę Szanownój Pol liczności, jako mó

zakład pozłacania I oprawianiu 
obrazów przenió-dem z Jezuickićj ua 
Podgórną ul. No. <12 do Rotundy, prosząc 
i nadal o łaskawe względy. (5532)

T. Maciejewski, pjzłotnik.

Młyńska ulica 15.

roku także bieżącym 
mam znowu prawdzi we ro 
syjskie trzewiki gumowe
dla panów, dam i dzieci

w

S- TutlioSsŁi,
[5573j. Wilhelmowska ulica 10.

Prima amerykański aiuolee 
wlrprcony [oleca w całych becikach 
i poj.dyńczo po bardzo tanich ceuach

Izydor Busch,
S ieżyński plac 2.5577],

wody z podwójną podeszwą 9 tal.
Aż do kolana skórą1 obsadzone 10 t.l.

ilśniowrmi aż do biodra[Z słtupn)au 
biodra sięgające 16 tal.

Mianowicie zwractm uwagę panów-

sięgając 14 tal., ze skórą aż do
Philippsohn Holz

pfleeróW i urzędników wojsk.
ta te buły, które w o tatniój wojnie okazały się doikonalemi
daje się smarowidle konserwujące skórę. Przesyłka uskutecznia 
miast, ponieważ wielki wybór zawsae jest na składzie.

a na żądanie do- 
aię natych-' 

[5564 j.

[Edwd Noack, kr liwerant nadw.
Berlin, Spittelm rkt No. *T¡/

Żołędź sadzeni]
kupuje i prosi o oferty z próbami. 
[5535] Ij. Kunliel,

9inxjilduOczekiwane

trzewiki dla dzieci
nadeszły u (5G7h

wa dia
z duia 4 lipća 1868, do rejestru hmdlo 
w ego jako ¡zapisana Sjtólka pod 
inną nazwę, (firmą).

2. Stó owna zmiana Ustaw
3. Przekazanie zmienionemu Towarzystwu 

dotychczasowych funduszów i składek.
4. Wybór ewentualnyjZarządu i Rad» Nad-

zorezćj. > [5560]

Narząd.
St Sciaciecki--4-

Złaiadam;ając życzliwą mi Publiczność 
damską, że pracownią mą
strojów damskich i kra- 

wlecczjKuy
przeniosłam na Wielkie tinrbney 5, 
upraszam o zaszczycanie mnie łaskawie 
i nadal zleceniam’, ktro, poaiadając ma­
szynę do szycia i zatrudniając kilka panie­
nek, skoto i dokładnie wykonywać przy­
rzekam. " (5585)

Owdow. M. Perzyuska
z domu fiiuiiman.

Waine zebranie
Tow. rolniczego powiatów Ple 
szewskiego i Odolanowskiego od­
będzie sę »Ostrowie, 
dnia 253 października o 
2 po południu. (5544)

1 >». e Ot:

W Towarz. Przemy słowem
av Poznnniu 

lekoye w szkółce wieczornej 
rozpoczną się we wtorek dnia 18 bm. 
o 8 wieczorem. Codziennie z wyjąt 
kiem poniedziałków po 1godziny 
w dwóch oddziałach. Opłata miesię­
cznie 5 sgr. od uczn:a. W sobotę d 
14 bm. od 8—10 wieczorem przyjmo­
wanie uczniów w lokalu Towarzystwa 
Przemysłowego. O liczny udział upra­
sza Oyrekcya.

[55.6j

Szkoła realna
w Poznaniu,

Półrocze zimowe zaczyna się w po- 
niedziałek dnia tft października 
o godzinie 8 z rana. Nowo wstępu­
jący uczniowie e zaminowani będą te 
goż dnia od godziny 9. Zgłaszania 
przyjmować będę dniadi zwyczaj 
nych od II do 1 w południe (55^3).

Dr. Brenaec&e
Młody czł wiek, kt(iry pr.< 

hautllu płótaa jako
ę?.|llka I«.«,
kupczykpc .

olsku, znaj 
nalych- 

han

był czynnym i mówi d.ibrze po 
dz!e pod korzyatnćmi warun' 
miast umieszczenie. Bliższe szczegóły 
dlu płótn*1 *“ 1 ’’ 15414],

Roberta Rother,
Wrarląw, Ohlaner8trasse No. 83.

Filolog życzy sobie prztjąć miejsre 
nauczyciel* dom owego. A. W
poste rest. Stem. 5540)

lYaticzyelel pryuattty, będący
stanie przyspos <biać do tcrcyi, życzy so-

bie pr>yi ć miejsce w dystyngowanej familii. 
Bliż. wind. P. P. poste rest w Kcynl (Exink.
______________(554A^|q<1 ~

francuAaursyelelba, biegła
skićm i muzyce, ze< hce się zgłosić pod adre- 
s m J. I*, poste restante w Dolsku 56.

ę c« x 9 in. hołt (W33,)

Ci o w ernantba,
kaidlićzka. wfktstałęona w klasztórsc n* 
Szląsku. nieznajs Ca języka polskiego, uzdol­
niona do wykładu nauk, mnzyki, języka 
Irancu8kb’go, szuka umie,zez ñía. bliższa 
wiadomość u pani liessler w hotelu BSj 
l osa, Dumer pokoju 28 w Poznaniu.

[5565]. “

Obwieszczenie.
Na korzyst< yc!- warunkach są posiukb 

wane zaraz nauczycie ki, 'Tclki, posiada 
jace gruntownie języki frantuski i nic < ieck' 
obok inuy< h usuk, oraz maty kę w wyższ-m 
stopniu Wiadomość w bbirze Isifwr- 
maryjrćlui nnurgćyelelsbłćitn He 
leny Nowolecklój w Krakowie, ulica FI, - 
ryańska nr. 339, na I piętrze. (5670,)

»Iręrzgrba, wdowa po poległym mężu 
we Fraucyi, poleca się szan, put-bczneści.

T Palczewsk
Przednie Chwaliszewo 45.

:a,

Wagnera Hôtel Garni
Risna Fryderyko»aha ul 56, 

obola giełdy
p iec* urządzone z największym komfortem

Majątek ziemski,
składający się z 3 folwarków i 1 
osady, w Królestwie Polskiśm, od 
Włocławka 5 mil (szosą), odpru- 
skiój granicy a mianowicie od 
Brodnicy 3 mile, od Gołubia 3 
mile, od Torunia 5 mil położony, 

rozległości 60 włók, jest każ­
dego czasu do sprzedan a. Pszen 
nej ziemi około >/3, żytnićj %. 
Las z miodem drzewem Siana 

torfu więcej jak potrzeba wy­
maga. Inwentarze zupełne, bub 
dynki w dosyć dobrym stanie, dom 
mieszkalny dobry z wielkim ogro 
dem. Sprawa włościańska uregu 
lowana. Zaliczki 10,000 tal., re­
szta niewymagalna, — towarzy 
stwo można zaciągnąć. Bliższych 
wiadomości udzieli na zapytania 
franco Dembiński w S:elcu

Ważie dia wszystkich pi- 
jących kawę! ""
zapewne znaną jest rzeczą, że wiele aPowszechnie zapewne znaną jest rzeczą, że wiele artykułów kolonial 

nych, mianowicie zaś ziarnka kawy, które zapakowane w miechach 
do nas przybywają, tak na okrętach jak na składach wystawione są na na­
der szkodliwe wpływy i że przeto przed paleniem gruntownego oczyszcze­
nia tak ze względu zdrowia jak smaku potrzebują. Przez to jednak jedho 
tylko złe byłoby usunigtóm. Ziarnko mieści w sobio i części składowe, 
k|óre dla zdrowia po prostu są szkodliwe i dla tego także z nich oddalane
być muszą. Wtedy tylko ka» a jest czystą, a dla występującego wtedy cu­
downego aromatu prawdziwćm uraczeniem.

Aby zaś wszyscy doskonałą tę, czystą piękną kawę pić mogli, otwo­
rzyliśmy tu w Poznaniu

przy Wiihelmowskim płaca Wo. 2
su pana Jul. Aug. Grobe, profesora chemii, oparty na nau- 
dach , js doXudoboqsia*wyn<>2(w z no »1 '«dfeinD

akład chemiczny parowego palenia kawy
wedle przepisu 
’ wych zasadach

a ta kawa u nas ule jest <li*oższą lecz tylko lepszą niż wszędzie 
indzićj. B0»irb.*I ibo-iuD faUaiw«» .(Uoi 0781 a («ml J "aoąuiian A

Funt po 10, 12, 14 i 15 sgr. Mokka 16 sgr.

s ii

Wilhelmowska ulica 10. J

Słodkie węgierskie w¡
nogrona poleca
awlamfeinim1 f <lor A Ï» Î’.

(o5i-9.) Podgórna ul
Sareay

i świeżo ¡eabKc zające poleci 

[5574], Izydor BuschJ
Tłuste delikatne by 

dlinki klelskle, wędzo- 
nego łososia» jako tćz teł 
tOWSkfie rzepki otrzymał i 
poleca (5580,) i

ii
Fryderyk, ulica 36 naprz. poczty.

Szcznpaki, okonie i sędaczcW PiWOrtab nra A Â J . _ . Iw czwartek, po południu o 4 godz., na któ­
re pręgi o zamówienia wczesne [5Ó751.

poko.e po miernych cenach. ' [5196.J |p. Srebrnagóra. (5530)
Podróżujących I emigrantów do Ameryki północ.

wyprawia ze Szczecina do Nbwego Jorlin 
|»o jak najtańszych cenarh za pomocą baltyckieso 

Ijloyda ęe Szczecina (parowce pocztowe A. i)
i każdej bliższej wiadomości udziela jak najchętuićj [1810.1
Ka v. dl«tnusSEfiiBCWiCK w Szczecinie,

BoHieerk 33,
■__________________ -Król, pruski koncha, ąjent jeneralny.

ainasze pilśniowe
dla dam, dzieci i panów.

. . Kamasze te robione są w eleganckich formach z najpię­
kniejszej pilśni, obszyte skórą lakierowaną i zaopatrzone w pode zwy po­
dwójne. Chronią absolutnie przed zimnem i mrozem, nie przepuszczają 
wody, tak że je nosić można w śniegu i podczas powietrza mroźnego.
Kamasze dla dam a .,r„„Kowtu

I czarnej pllóni 32/*'iat^ż obsńdą z futra lub gumą 4 tal.

Wysokie fasonu węgierskiego
, 5 tal. Też same dla dziewcząt 3 tal., dla dzieci 2'|, tal.

Pilśniowe kamasze dla panów
; mocnemi trzema podeszwami, wysoką obsadą z lakieru wołowego i gumą 
■5 */2 tal.

Też same z wysokiemi cholewami 7'/2 tal. ..whsH *
Na bóty te zwracam uwagę tych szczególnie panów i dam, którzy cierpią

na zimne nogi podagrę, reumatyzm itd., nadmieniając, że bóty te tak są ele­
ganckie, że je w każdćm towarzystwie nosić można. Wszystkie inne ga 
tnnki trzewików pilśniowych i bu ów, B>UtOWr I1«L polo
wanic i do podroży „ M„sze » wie
w najlepszych getunkach po dostępnych lecz b6ZWariIIl&0W0 Sta-
ł^ch cenach. Zamiejscowi zechcą przesłać but stary lub miarę nogi, 
poczćm mogą być pewni, że otrzymają parę dobrze siedzącą, którą ewen­
tualnie zamienię chętnie oa inną,

Ed. Noack,
Beylin, IO Spittel markt IO.

______________ liweiant, nadworny JKról. Mości. ..

Cukiernia i fabryka konfitur
WotheT’

(5563)

Wrocław, Oławska ulica Ufo. 58
pole-ą, Szanownój Publiczności miasta i okolicy wszys k e do tego fachb 
należące artykuły. (5561)

roku »qU'‘

Ziofonogórs k i eh winogron

(5556)
W. F. Meyer i Spar ;t

JWilhelmowski )lac No. 2.

PAPIER WLI.NSI

pręsi o zamówienia wczesae [55751.Izydor Biisti»,
Dr. Berthold

(5469),

u e mogę w rb polecić. —
Cłra&Ełtl 2i4i3,.obierane
6, óllwklj3. obier 7'i'„ powidła parowe śliwkowe 5 d 
krajania 5, wióiilowe 5, soki 10. grlćes 15, owore kon 
serwpwaHe wedle cennika 12-22'/,, borówki 2'/„ skdkie 
5, »nusi*wr«ła fisgr.za funt. Orzechów i jąbłek nie nu w tym

Edward Seidel w Ziełonogórze
<v (Gruubcrg) w Szląsku.

Ogromne powodzenie tego środka pochodzi z jego własności doświadczonych 
sprowadzania na powierzchnią ciała zapalenia i rozdrażnienia najżywotniejszych wew­
nętrznych części organizmu. Najznakomitsi lekarze w Paryżu zalecają Papier Wlinsi 
na katary, jęrypę, zapalenie frardła, rozdrażnienie naezyń od­
dechowych (bronchites), reumatyzmy w lędźwiach i nerwach bio­
drowych i fci^i w il'iioloq i iięnnofco ąolsieiw

Jednorazowe lub dwurazowe użycie wystarcza i nie zostawia żadnego śladu prócz 
świerzbienia. ¿¡iaisnsiwoB oś- |5307[.

Dostać można w Poznaniu w aptece dra Monkiewicza $ w Krakowie w apte- 
dra Traneryńnlłleto ul Floryaóska w Lwowię w antecó pp.------ '

m; ia

dla przywrócenia bądź norm&lnój obfiti ści krwi, bądź dla wywołania i-nregulowa-
nia peryodycznego j/j odpływa. 

■ " - - - ,]aUwaga. Jc-dun żelaza nie czysty albo taki, co ulega rozkładowi, jest śród- 
kiem lekarskim wątpliwym i drażniącym. Jaka dowód czystości i anientyczności

prawdziwych plgu?elt Blaneardn, wymagać na 
leży, aby każdy flakonik nosił pieczątkę ze srebra reakcyj 
nego (argeat reactif) z własnoręcznym podpisem wynalazcy,] 
na etykiecie zielonój, jak obok: | aptekftr»

' _ „ , . rtelWMW'
W Poznaniu w aptece pp. Jagielskiego, dr, Nlanklc- 

wleza i Elsnei*a; w Krakowie w aptece pana Trattezyń- 
skiege; we Lwowie w aptece pana Hikolattclib (3684.)

Ze wszystkich pigułek czjazczących jedynie

PRAWDZIWE ZIARNA ZDROWIA
są upoważnione we Francji. Od lat 70ćin 
w użyciu, uznane zostały powszechnie jako

_______ ________Ljeden z najskuteczniejszych środków, j-rze-
Można je zażywać dowolnie naczczo jak przy jedzeniu. Wymsgać na- 
dćm pudełku 1 na prospekcie zrajdował się podpis: A. ROUV1ERE 

początkowe litery A Ii. na signum fabryki. [P685.]
W Paryżu_ w aptece pana Łcroy, ulica St Augustin 45; w Pozna-

Véritables
Graios de Santé

dii dr Fli ÆTVCIa
czyszczających 
leży, aby na każdćm pudełku 

ki

niu w aptece dra ftlanklcwłcza ; we Lwowie w aptece pana Ull- 
kolńs<^li|> Krakowie w aptece pana Trawczyńsklego.

?»Hor*u»zoiiy w rlj. rzadkilokjl 
, jabłka 7, nieobier. 4, wlńnlę w zarodowćj owczarni Śmielów pod Żerkowem 

poczyna ńę z dniem 15 pcł±dzieniilfa y. 1». 
Na poprzednie zamówienia są konie do dyspozycji aż do 
najbliżs ej stacyi pocztowćj. (5541)

Ludwik« Meribath» » Poiaaaio,

Poliklinika okulistyczna,
Nowomiejski Rynek I. 

Godziny do mówienia od 10-11 prze(i poi 
l5i.82j. .bezpłatnie od 9—10 . ,

Musztarda w liściach
do Sinapizmów.

Przyjętych w szpitalach paryzkich, w an 
bulansach i szpitalach wojskowych, w mar 
narce francuskićj i w marynarce królewsku 
angielskiój.

Przyjęcia powyższe stanowią rękojmią J 
skonałości PAPIERU RIGOLLOT, który 
jednój fchwili może być przygotowany, odzn 
cza się czystością i łatwością użycia.

Wymagać należy, aby -1 ’
się na pim znajdował 
podpis, jak obok:

RIGUŁL01
.. Paryżu u fabrykanta, rue Vieille 

Temple, 26, w Poznaniu w aptëce p. E 
Blanktewlcża; w Krakowie w aptace pa 
Tra . czyósklego : we Lwowie w aptece 
HUkolascha. (6303)

Offloszenia gospodarskie itd. j
Dom. Kruszewo pod, 

Czarnkowem potrzebuje natych-i 
miast dwóch zdatnych! 
pisarzy. Zgłoszenia z dołą­
czeniem świadectw freo. (5529)

"J Il<ibr 36:od'1000 do ?0,000 m. m. 1» 
j do 16 tal. za ra. Kolonie, 2000 h 
po §f2,tal- Mly«« narowy bud. wur. 
88 m, roli za 7800,tal. WlatraS*, 10m- 
pola ża 2000 tal. fóroiritr duży piwa 
bawar, pod missti m wielk. z lodow1., ehmieln-, 
polem, łąką, lasem, wskaże w Kongresów' 
Slouilńwk.1, Poznań, ul. Wrocławska l1', 
w’ domu Dakow8kifgi. (5509)

Majątek «ieniskl w Kró­
lestwie Polskiém, 2 mile od Konina i
2 mile od granicy pruskićj przy szosie 
położony, — rozległości 31 włók, 18' 
mórg jest każdego czasu do sprzeda­
nia. Pszennćj ziemi około 24 włók, 
pięknego lasu włók 2, łąk włoka, re 
szta jest żytnia ziemia.

Inwentarze zupełne, budynki-muro­
wane, dom mieszkalny wygodny z wiel­
kim ogrodem. Sprawa włościańska 
zupełnie ukończona, włościanie uie 
mają żadnój pretensyi.

Do tego należy Osada, dawnićj mi» 
sto, gdzie z propinacyi, browaru ¡je­
ziora jest dochodu rocznego 1200£ru- 
bli. Na hipptęce pozostaje 20,000 ru­
bli jako niewimagalne. Bliższą wia­
domość powziąść można u Rejenta 
Rudzińskiego w Koninie. (5391,)

Teatr pelslá b 
w Pozna niu. . B
W teatrze miejskim.

W środę, dnia 11 października, komc-dya:

Hrabia Marian
[5559J.[ 562].
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